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Tiivistelmä 
 

Metsäalan ammatillisen perustutkintokoulutuksen kolmas oppimistuloksia, koulutuksen toteu-

tusta ja laadullista työllisyyttä arvioiva mittaus toteutettiin vuonna 2022. Mittauksen kohteena 

olivat vuosina 2019–2021 ammatillisen perustutkinnon suorittaneet. Vastausprosentti oli 18,9. 

Metsäalan ammatillisesta perustutkinnosta valmistuneet kokivat saaneensa eniten uutta osaa-

mista keskeisimpään ammatissa tarvittavaan osaamiseen koulutuksen aikana. Oppimistulokset 

olivat osaamisalakohtaisessa substanssiosaamisessa tässä mittauksessa vielä hyvällä tasolla, 

mutta huolestuttavaa laskua oli nähtävissä. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajilla työssä tarvitta-

vien välineiden tekniikka, kunnossapito ja korjaukset sekä oman työn suunnitteleminen kustan-

nustehokkaasti ja ajankäytöllisesti järkevästi olivat heikentyneet mittausten välillä. Metsäkoneen-

kuljettajilla harvennusmallien käyttö, koneellisen puutavaran valmistaminen, lähikuljetus, työssä 

tarvittavien tietotekniikan työsovellusten osaaminen sekä koneiden tekniikan tunteminen olivat 

selvästi heikentyneitä taitoalueita. Metsäenergian tuottajilla suurin osa osaamisalakohtaisen sub-

stanssiosaamisen taitoalueista oli heikentynyt mittausten välillä, ja erityisesti koneellinen ja ma-

nuaalinen energiapuun hakkuuosaaminen olivat laskeneet. Keskeiset puutavara-autonkuljettajan 

työssä tarvittavat taidot, kuten puutavaran kaukokuljetus, kustannustietoisuus ja asiakaspalvelu-

taidot olivat heikentyneiden taitojen joukossa. Vastaajat toivat arvioissaan vahvasti esiin, että 

koulutuksen aikana oli vaikea saada riittävää käsitystä siitä, miten tuottavaa ja työelämävastaa-

vaa oma osaaminen on.  

Heikoimmiksi osa-alueiksi koulutuksen toteutuksessa metsäalan ammatillisen perustutkinnon 

suorittaneet arvioivat koulutuksen aikana syntyneet yhteydet työmarkkinoille, oppilaitoksen roo-

lin valmistuvien työllistymisen edistämisessä, opintopalautteen keräämisen ja hyödyntämisen 

koulutuksen kehittämisessä sekä opiskelijaohjauksen. Maasto-opetuksen määrään olivat tyyty-

mättömimpiä metsäkoneenkuljettajat ja puutavara-autonkuljettajat. Avoimessa palautteessa val-

mistuneet toivoivat lisää käytännön opetusta koulutukseen. Käytännön opetuksen tulisi olla hyvin 

suunniteltua, tavoitteiden selkeitä opiskelijalle ja opettajan tai ohjaajan seurata tavoitteiden saa-

vuttamista. Vastaajat kokivat, että he eivät saaneet riittävää palautetta omasta kehittymisestään 

tai siihen jääneistä puutteista opettajiltaan, vaan palaute tuli vasta työelämässä oppimisen ai-

kana. Työelämässä tarvittava osaamisen taso ja työn tuottavuusvaatimus tulisi olla selkeänä ta-

voitteena koulutuksessa. Yksilöllistä ohjausta kaivattiin koulutukseen lisää. Myös työelämäyh-

teyksiä koulutukseen toivottiin lisää, ja tällä tavalla kynnys koulutuksen jälkeiseen työmarkkinoille 

siirtymiseen voisi olla matalampi. 

Koulutusta vastaaviin tehtäviin työllistyminen metsäalalle oli nopeinta ja osuus suurin työelä-

mässä oppimisen yrityksissä koulutusta vastaavissa tehtävissä suorittaneilla. Muulla tavoin työ-

elämässä oppimisen suorittaneilla työllistyminen metsäalalle oli hitaampaa, työttömyys oli ylei-

sempää ja metsäalalla työssä olleiden osuudet jäivät pieniksi. Metsäalan työtehtävistä poissiirty-

mistä ei yrityksissä suoritettu työelämässä oppiminen kuitenkaan estänyt. Osuus metsäalalla 

työskennelleissä laski valmistumishetken 66 prosentista kyselyhetken 48 prosenttiin, ja muilla 

aloilla työskennelleiden osuus kasvoi. Metsäalalla työskentelemistä edistäviä ja sieltä poistyöntä-

viä tekijöitä on tarpeen selvittää jatkotutkimuksella. 
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1 Johdanto  
 

1.1 Ammatillisen koulutuksen kehittäminen 
Ammatilliseen koulutukseen on kohdistunut useita laajoja muutoksia 2000-luvulla. Ammatillisen 

koulutuksen reformi, jossa uudistettiin koulutuksen rahoitusta, ohjausta, toimintaprosesseja, tut-

kintojärjestelmiä ja järjestäjärakennetta, tuli voimaan vuonna 2018. Uudistuksessa yhdistettiin 

nuorten ja aikuisten ammatillinen koulutus saman lainsäädännön alle ja lisättiin koulutuksen 

osaamisperusteisuutta, työpaikoilla tapahtuvaa oppimista ja aiemmin hankitun osaamisen liittä-

mistä osaksi suoritettavaa koulutusta. Uudistusta perusteltiin paitsi työelämän uudenlaisilla osaa-

mistarpeilla, myös käytettävissä olevilla pienenevillä taloudellisilla resursseilla. Uudistuksella ha-

luttiin lisätä joustavuutta ja asiakaslähtöisyyttä ammatilliseen koulutukseen. (Kärkihanke: Amma-

tillisen koulutuksen reformi - OKM - Opetus- ja kulttuuriministeriö) Työnantajien rooli ammatilli-

sen oppimisen tukijana ja oppilaitosten yhteistyötahoina kasvoi uudistuksen myötä (Airila, Mat-

tila-Holappa, Kurki & Nykänen 2019). Ammatillisen koulutuksen reformin yhteydessä myös koulu-

tuksen rahoituksen perusteita uudistettiin. Rahoituksen perusteissa nostettiin esiin pyrkimys kou-

lutuksen vaikuttavuuden ja tuloksellisuuden lisäämiseen sekä jatkuvan oppimisen edellytysten 

luomiseen ammatillisen koulutuksen aikana.  (Ammatillisen koulutuksen rahoitus - OKM - Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö).  

Uusi oppivelvollisuuslaki tuli voimaan 2021, jolloin oppivelvollisuus laajeni kattamaan kaikki alle 

18-vuotiaat, joiden on haettava peruskoulun jälkeiseen toisen asteen koulutukseen (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2020). Tavoitteena uudistuksessa oli koulutus- ja osaamistason nostaminen, 

oppimiserojen kaventaminen, koulutuksellinen tasa-arvo ja yhdenvertaisuus sekä työllisyysasteen 

parantaminen. Niin tämä kuin aiempi ammatillisen koulutuksen reformi ovat lisänneet opiskelijoi-

den tarvitseman ohjauksen määrää ja asettaneet opetushenkilöstölle uudenlaisia osaamistar-

peita (Kiesi, Goman, Huhtanen, Helve, Laine, Piilonen, Raudasoja, Ståhl & Vartiainen 2022). Oh-

jausta tarvitsevat myös työpaikoilla opiskelijoiden ohjaajina toimivat henkilöt (Airila, Mattila-Ho-

lappa, Kurki & Nykänen 2019). Ammatillisen koulutuksen kustannukset olivat vuonna 2021 noin 

kaksi miljardia euroa. Kasvua vuoteen 2020 oli 6,7 %. Merkittävintä lisäys oli opetuskustannuk-

sissa. Vuonna 2021 toteutui opiskelijavuosia neljä prosenttia enemmän kuin vuonna 2020. (Ope-

tushallitus 2023).  

Opetus- ja kulttuuriministeriö käynnisti vuonna 2021 toisen asteen koulutuksen kehittämishank-

keen, jonka tavoitteena oli reagoida työmarkkinoilla ja väestönrakenteessa tapahtuviin muutok-

siin. Väestönkehitys haastaa ammatillisen koulutuksen toteuttamista eri puolilla Suomea eri ta-

voilla. Suurimmassa osassa Suomen kuntia ikäluokat ovat jo lähivuosikymmeninä niin pieniä, että 

toisen asteen koulutuksen toteuttaminen nykyisessä muodossaan ei ole mahdollista.  Kehittämis-

hankkeessa nostettiin esille kehittämistoimina mm. tutkintojen ja opetussuunnitelmien perustei-

den uudistaminen, toisen asteen oppilaitosten ja korkeakoulujen välisen yhteistyön lisääminen, 

toimijarakenteen uudistaminen esimerkiksi eri koulutuksen järjestäjien yhdistymisten avulla sekä 

digitaalisten oppimisympäristöjen kehittäminen. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022; Ministeri-

öiden tulevaisuuskatsaus 2022.)  

Ammatillisen koulutuksen rakenteellisen ja sisällöllisen kehittämisen kanssa samanaikaisesti kou-

lutuksen toteuttamiseen vaikutti koronaepidemia, joka pakotti koulutuksen järjestäjät löytämään 

vaihtoehtoisia tapoja koulutuksen järjestämiseen. Opetusta ei pystytty toteuttamaan lähiopetuk-

sena eivätkä opiskelijaryhmät päässeet toimimaan yhdessä. Joissakin tapauksissa työelämässä 

oppiminen jäi toteutumatta ja kontaktit käytännön työelämään jäivät opiskelijoilta syntymättä. 

Kaikissa oppilaitoksissa valmiudet hyödyntää etäopetuksessa tarvittavaa teknologiaa tai valmis-

tella sopivia opetusmateriaaleja eivät olleet riittävät opetuksen laadun säilyttämiseksi. Myös 

https://okm.fi/amisreformi
https://okm.fi/amisreformi
https://okm.fi/ammatillisen-koulutuksen-hallinto-ja-rahoitus
https://okm.fi/ammatillisen-koulutuksen-hallinto-ja-rahoitus
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opiskelijoiden valmiuksissa pysyä mukana etäopetuksessa oli suuria eroja. (Metsämuuronen & 

Seppälä 2021.) 

Ammatillista koulutusta on kehitetty monella tavalla viimeisen vuosikymmenen aikana ja niin 

osaamisessa kuin väestön ikärakenteessakin tulevaisuudessa tapahtuvat muutokset asettavat uu-

sia haasteita koulutuksen toteutukselle. Kehittämistyön tuloksia seurataan monin eri tavoin ja 

mittarein (koulutuksen vaikuttavuudesta ja laadusta ks. Laukkanen 2014).  

 

1.2  Metsäalan ammatillisen perustutkintokoulutuksen tietoon pe-
rustuva kehittäminen 

TTS Työtehoseura on toteuttanut vuodesta 2011 lähtien metsäalan koulutuksen tuloksellisuuden 

ja laadun seurantaa. Ammatillisen perustutkintokoulutuksen osalta tämä oli jo kolmas mittaus 

samoilla mittareilla. Mittausten tavoitteena on tuottaa oppilaitosten käyttöön tietoa koulutuksen 

aikaansaamista oppimistuloksista, koulutuksen toteutuksen työelämävastaavuudesta ja laadulli-

sesta työllisyydestä. Toistuvat mittaukset antavat tietopohjaisen perustan koulutuksen kehitys-

työhön ja auttavat suuntaamaan resursseja kehittämistä edellyttäviin osa-alueisiin. Koulutuksen 

vaikuttavuutta ja laatua tarkastellaan metsäalan koulutuksen mittauksissa koulutuksen suoritta-

neiden henkilöiden näkökulmasta: millaista osaamista he koulutuksen aikana saavuttivat ja miten 

saavutettu osaaminen realisoitui koulutuksen jälkeisenä työllisyytenä.  

Metsäalan ammatillisen koulutuksen tuloksellisuuden seuranta ja mittaaminen tuottavat suoraan 

käytännön kehittämistyössä tarvittavaa analyysia koulutuksen vaikuttavuudesta tutkinnon suorit-

taneiden näkökulmasta. Ne tuottavat tietoa paitsi oppilaitoksille myös työnantajille siitä, miten 

hyvin koulutuksen aikana saavutetut taidot vastaavat työelämässä tarvittavaa osaamista, ja mikä 

rooli työelämässä oppimisella osaamisen saavuttamisessa on. Erityisesti ammatillisen koulutuk-

sen osalta yhteistyö työelämän kanssa on ratkaisevassa roolissa ammattitaidon kehittymisessä. 

Metsäalan ammatillisen koulutuksen tuloksellisuuden seurannassa esille tulleisiin kehittämistar-

peisiin on lisätietoja ja ratkaisuja haettu jatkoselvityksillä. Metsäkoneenkuljettajien heikkoa työl-

listymistä metsäalan tehtäviin selvitettiin vuonna 2020 (Lautanen, Kilpeläinen, Jaakkola & Sirviö 

2020). Metsätalouden koulutuksen kehittämisverkosto hyödynsi työskentelyssään ammatillisen 

koulutuksen mittaustyön tuloksia (Metsätalouden koulutus ja sen kehittäminen 2022). Yhtenä 

kehittämisverkoston esiin nostamana metsäalan ammatillisen koulutuksen kehittämistoimenpi-

teenä käynnistyi metsäkoneenkuljettajan osaamisalan soveltuvuuskokeen selvitystyö vuonna 

2022. 
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2 Metsäalan ammatillisen perustutkinnon vuosina 2011–

2021 suorittaneet ja vuosina 2017, 2019 ja 2022 toteutetut 

mittaukset 
 

2.1 Katsaus metsäalan ammatillisen perustutkinnon vuosina 2011–
2021 suorittaneisiin 

Vuosina 2011–2021 suoritettiin kaikkiaan 6028 metsäalan ammatillista perustutkintoa (kuvio 1). 

Metsäalan ammatillisten perustutkintojen määrä kasvoi vuoteen 2017 asti, minkä jälkeen määrät 

ovat olleet laskussa. Uusia metsäalan ammattilaisia valmistui keskimäärin 548 vuodessa. Eniten 

tutkintoja suoritettiin metsäkoneenkuljettajan suuntautumisalalta (yhteensä 3925, 357/vuosi. Tä-

hän sisältyvät myös puutavara-autonkuljettajiksi valmistuneet). Toiseksi eniten suoritettiin met-

suri-metsäpalvelujen tuottajan suuntautumisalan tutkintoja (yhteensä 1568, 143/vuosi) ja kol-

manneksi eniten metsäenergian tuottajan suuntautumisalan tutkintoja (yhteensä 391, 36/vuosi). 

Vähiten suoritettiin metsäkoneasentajan tutkintoja (yhteensä 144, 13/vuosi). 

Uusien työntekijöiden tarpeen vuoteen 2025 mennessä arvioivat Strandström ja Poikela (2020) 

olevan metsäkoneenkuljettajien osalta 380–450 vuodessa, metsurien osalta 230 vuodessa ja puu-

tavara-autonkuljettajien osalta 300–340 vuodessa. Puutavara-autonkuljettajia ja metsureita val-

mistuu tämän arvion perusteella selvästi liian vähän täyttämään uusien työntekijöiden tarpeen  

 

Kuvio 1. Metsäalan ammatillisen perustutkinnon suorittaneiden määrät vuosina 2011–2021 (met-

säalan ammatillista perustutkintokoulutusta toteuttavilta oppilaitoksilta saadut tiedot) 

 

Metsäalan ammatillista perustutkintokoulutusta toteutti vuonna 2021 kaikkiaan 24 koulutuksen 

järjestäjää, joista kahdella on kaksi toimipistettä ja yksi toimii kolmella eri paikkakunnalla (tau-

lukko 1). Metsuri-metsäpalvelujen tuottajaosaamisalan koulutusta toteutti 18, 
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metsäkoneenkuljettajien osaamisalan koulutusta 13 ja metsäenergian tuottajien osaamisalan 

koulutusta kuusi koulutuksen järjestäjää vuosina 2019–2021. Ruotsinkielistä metsäalan ammatil-

lista perustutkintokoulutusta toteutti kaksi koulutuksen järjestäjää. 

Taulukko 1. Metsäalan ammatillisen perustutkinnon suorittaneiden määrät oppilaitoksittain (* 

saman koulutuksen toteuttajan kaksi toimipistettä, **toteuttaa koulutusta kolmella eri paikkakunnalla) 

Oppi-
laitos 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Yh-
teensä 

1 79 98 55 69 59 75 73 42 63 47 59 719 

2 53 43 65 57 67 87 78 60 44 32 25 611 

3 ja 23 34 62 54 48 37 69 61 33 39 32 44 513 

4 ** 43 43 28 46 28 49 82 71 75 72 58 595 

5 37 20 24 37 44 43 57 51 58 39 46 456 

6 11 10 8 11 12 9 18 14 14 18 12 137 

7 * 24 30 26 14 23 30 16 24 20 10 28 245 

24 * 8 20 21 20 18 18 19 27 17 26 20 214 

8 55 55 50 59 62 79 108 64 41 37 38 648 

9 10 3 10 14 11 19 30 20 20 19 15 171 

10 13 15 9 48 20 32 14 42 20 12 11 236 

11 0 0 0 6 9 5 22 30 22 17 15 126 

12 1 0 1 2 3 16 1 30 19 14 17 104 

13 20 40 20 20 37 20 20 13 52 38 38 317 

14 23 19 19 16 26 30 30 32 30 30 26 270 

15 6 6 10 13 12 15 15 46 31 27 32 245 

16 0 6 10 6 6 6 6 7 6 8 0 57 

17 6 5 5 4 7 3 3 3 35 30 38 154 

18 0 0 0 0 5 11 11 11 14 14 14 78 

19  0 0 12 18 8 11 2 11 6 2 0 40 

20 0 0 0 0 0 0 0 2 8 6 14 30 

21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 6 9 

22 0 0 0 0 0 1 1 11 0 1 0 14 

26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

27 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2 2 8 

Kaikki 423 475 427 508 494 628 694 646 638 536 559 6028 

 

Metsäalan ammatillinen perustutkintokoulutus on vahvasti miesvaltaista (kuvio 2). Pientä kasvua 

naisten osuudessa oli kuitenkin havaittavissa kaikissa suuntautumisvaihtoehdoissa. 
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Kuvio 2. Metsäalan ammatillisen perustutkinnon vuosina 2011-2021 suorittaneiden sukupuolija-

kauma (n=6028, %) 

 

Metsäalan ammatillisen perustutkinnon suorittaneilla alueellinen liikkuvuus oli vähäistä. Vuosina 

2019–2021 valmistuneista metsuri-metsäpalvelujen tuottajista 26 %, metsäkoneenkuljettajista 17 

% ja metsäenergian tuottajista 25 % oli muuttanut pois syntymämaakunnastaan. Vuonna 2022 

metsäalan ammatillisesta perustutkinnosta valmistuneita asui eniten Pohjois-Pohjanmaalla, Pir-

kanmaalla, Keski-Suomessa ja Etelä-Savossa (taulukko 2). 
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Taulukko 2. Metsäalan ammatillisen tutkinnon vuosina 2019-2021 suorittaneiden asuinmaakunta 

kesäkuussa 2022 (n=1733, %) 

Maakunta Metsuri-metsäpalve-
lujen tuottaja (n=422) 

Metsäkoneenkuljet-
taja (n=1206) 

Metsäenergian 
tuottaja (n=105) 

Kaikki 
(n=1733) 

Etelä-Karjala 4 3 0 3 

Etelä-Pohjanmaa 2 7 2 5 

Etelä-Savo 1 12 0 8 

Kainuu 0 5 0 3 

Kanta-Häme 6 1 1 2 

Keski-Pohjanmaa 7 2 1 3 

Keski-Suomi 7 6 39 8 

Kymenlaakso 3 1 1 2 

Lappi 4 8 1 7 

Pirkanmaa 11 8 2 9 

Pohjanmaa 2 4 0 3 

Pohjois-Karjala 2 8 1 6 

Pohjois-Pohjanmaa 16 11 0 12 

Pohjois-Savo 5 8 0 7 

Päijät-Häme 5 2 12 3 

Satakunta 2 6 0 5 

Uusimaa 7 3 14 5 

Varsinais-Suomi 7 2 20 5 

ulkomaat 0,2 0 0 0,1 

tuntematon 8 3 6 4 

Yhteensä 100 100 100 100 

 

Metsäalan ammatillisen perustutkinnon suorittaneista oli 46 % alle 20-vuotiaita valmistuessaan 

(kuvio 3). Yli 50-vuotiaiden osuus oli 7 %. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien ikärakenne poik-

keaa muista suuntautumisaloista: alle 20-vuotiaana tutkinnon suorittaneita oli viidesosa ja yli 50-

vuotiaana tutkintonsa suoritti 18 %. 

 

Kuvio 3. Metsäalan ammatillisen perustutkinnon vuosina 2011-2021 suorittaneiden ikäjakauma 

valmistuessa (n=6028, %) 
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2.2 Mittauksiin vastanneiden perustiedot 
Metsäalan ammatillisen perustutkinnon suorittaneille on tehty kolme mittausta. Vuonna 2017 

mittauksen kohteena olivat 2011–2015 valmistuneet (Lautanen & Kilpeläinen 2017), 2019 mit-

taus kohdistui 2016–2018 valmistuneisiin (Lautanen & Kilpeläinen 2019) ja uusimmassa mittauk-

sessa 2022 kohteena olivat 2019–2021 valmistuneet. Kaikkiaan mittauksiin on vastannut 958 

henkilöä ja vastausprosentti on 15,9 (taulukko 3). Vuoden 2022 mittaukseen vastasi valmistu-

neista metsuri-metsäpalvelujen tuottajista 23,9 %, metsäkoneenkuljettajista 15,6 %, metsäener-

gian tuottajista 21,9 % ja metsäkoneasentajista 20 %. Puutavara-autonkuljettajien vastauspro-

senttia ei pystytty käytettävissä olevien tietojen perusteella arvioimaan. 

Taulukko 3. Vuosina 2017, 2019 ja 2022 mittauksiin vastanneiden määrät ja vastausprosentit 

Mittaus Mittauksen koh-
deryhmä 

Mittauksiin vastan-
neiden määrä 

Vastausprosentti 

2017 (2011–2015 valmistuneet) 2327 351 15,1 

2019 (2016–2018 valmistuneet) 1968 279 14,2 

2022 (2019–2021 valmistuneet) 1733 328 18,9 

Yhteensä 6028 958 15,9 

 

Naisten vastausprosentti oli korkeampi kuin miesten (taulukko 4). Vastausaktiivisuus kasvoi val-

mistumisiän kasvaessa. Koko valmistuneiden aineiston osalta ei ollut tietoa taustakoulutuksesta 

ennen metsäalan ammatillisen perustutkinnon suorittamista. Mittaukseen vastanneista metsuri-

metsäpalvelujen tuottajista yli 70 %:lla oli jotain perusasteen tai lukion jälkeistä koulutusta suori-

tettuna ennen metsäalan ammatillisen tutkinnon suorittamista. Kolmasosalla aiempi suoritettu 

koulutus oli korkea-asteen tutkinto. Muissa suuntautumisvaihtoehdoissa aiempaa perusasteen 

tai lukion jälkeistä koulutusta oli suoritettuna neljäsosalla, ja aiempi koulutus oli pääosin amma-

tillinen koulutus.  
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Taulukko 4. Perustiedot mittauksiin vastanneista ja kaikista 2011–2021 metsäalan ammatillisen 

perustutkinnon suorittaneista 

 2017 2019 2022 Vastaajat yh-
teensä 

Kaikki valmistuneet 

n % n % n % n % n 
 

% vas-
taus 

% 

Sukupuoli 
Nainen 
Mies 
Muu/ei halua ker-
toa 

 
34 

317 
0 

 
9,7 

90,3 
0,0 

 
31 

248 
0 

 
11,1 
88,9 

0,0 

 
38 

288 
2 

 
11,6 
87,8 

0,6 

 
103 
853 

2 

 
10,8 
89,0 

0,2 

 
363 

5664 
- 

 
6,0 

94,0 
- 

 
28,4 
15,1 

- 

Ikäryhmä  
alle 20-vuotiaat 
20–24-vuotiaat 
25–29-vuotiaat 
30–39-vuotiaat 
40–49-vuotiaat 
50–59-vuotiaat 
yli 60-vuotiaat 
Iän keskiarvo 

 
149 

68 
24 
32 
28 
37 
13 

28,56 

 
42,5 
19,4 
6,8 
9,1 
8,0 

10,5 
3,7 

 

 
111 

32 
21 
43 
33 
33 

6 
29,91 

 
39,8 
11,5 

7,5 
15,4 
11,8 
11,8 

2,2 

 
152 

48 
23 
30 
43 
27 

9 
28,64 

 
45,8 
14,5 

6,9 
9,0 

13,0 
8,1 
2,7 

 
411 
147 

67 
105 
104 

96 
28 

28,98 

 
42,9 
15,3 

7,0 
11,0 
10,9 
10,0 

2,9 

 
2777 
1341 

417 
569 
506 
332 

85 
26,15 

 
46,1 
22,2 

6,9 
9,4 
8,4 
5,5 
1,4 

 
14,8 
11,0 
16,1 
18,5 
20,6 
28,9 
32,9 

Aikaisempi koulu-
tus 
peruskoulu/lukio 
ammatillinen koulu-
tus 
korkea-asteen kou-
lutus 

 
 

228 
 

83 
 

40 

 
 

64,9 
 

23,6 
 

11,5 

 
 

147 
 

87 
 

45 

 
 

52,7 
 

31,2 
 

16,1 

 
 

201 
 

69 
 

58 

 
 

61,3 
 

21,0 
 

17,7 

 
 

576 
 

239 
 

143 

 
 

60,1 
 

25,0 
 

14,9 

 
 

ei 
tie-
toa 

  

Osaamisala 
metsuri-metsäpal-
velujen tuottaja 
metsäkoneenkuljet-
taja 
metsäkoneasentaja 
puutavara-auton-
kuljettaja 
metsäenergian 
tuottaja 

 
 

97 
 

196 
14 

 
19 

 
25 

 
 

27,7 
 

55,8 
4,0 

 
5,4 

 
7,1 

 
 

98 
 

157 
5 

 
8 

 
11 

 
 

35,1 
 

56,3 
1,8 

 
2,9 

 
3,9 

 
 

101 
 

188 
6 

 
10 

 
23 

 
 

30,4 
 

56,6 
1,8 

 
3,0 

 
6,9 

 
 

296 
 

541 
25 

 
37 

 
59 

 
 

30,9 
 

56,4 
2,6 

 
3,9 

 
6,2 

 
 

1568 
 

3925 
144 

 
* 

 
391 

 
 

26,0 
 

65,1 
2,4 

 
- 
 

6,5 

 
 

18,9 
 

13,8 
17,4 

 
- 
 

15,1 

Yhteensä 351 100,0 279 100,0 328 100,0 958 100,0 6028 100,0 15,9 

*sisältyvät metsäkoneenkuljettajatietoihin – tietoa ei erikseen saatavissa 

 

Mittauksen tuloksia esitellään seuraavissa luvuissa metsäalan ammatillisen perustutkinnon osaa-

misaloittain: metsuri-metsäpalvelujen tuottajat, metsäenergian tuottajat, metsäkoneasentajat ja 

metsäkoneenkuljetuksen osaamisalalta erikseen metsäkoneenkuljettajat ja puutavara-autonkul-

jettajat. Analyysien tulokset esitellään tässä raportissa, kun vastaajamäärä on riittävän suuri (yli 

10 vastaajaa). Metsäkoneasentajien vastaajamäärä vuoden 2022 mittauksessa jäi alle kymmenen 

vastaajan eikä osaamisalan tuloksia esitellä vuoden 2022 osalta tietosuojasyistä. Tämän osaamis-

alan tulosraportoinnissa käytetään kaikkien vuosina 2017, 2019 ja 2022 vastaajien antamia arvi-

oita.  
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3 Osaamisen kehittyminen metsäalan ammatillisen perus-

tutkintokoulutuksen aikana 
 
3.1 Metsäalan yhteisen substanssiosaamisen ja yleisen työelämä-
osaamisen kehittyminen 
Metsäalan ammatillisen perustutkintokoulutuksen mittauksissa vastaajat arvioivat oman osaami-

sensa kehittymistä suorittamansa metsäalan ammatillisen koulutuksen aikana. Metsäalan yhtei-

siä substanssiosaamisen taitoja mittauksissa oli kolmetoista ja yleisen työelämäosaamisen taitoja 

kahdeksantoista. Uusina taitoalueina vuoden 2022 mittaukseen lisättiin esimiestaidot, alaistai-

dot, oman jaksamisen ja työterveyden ylläpitäminen, suullinen ja kirjallinen viestintä sekä vies-

tintä sosiaalisessa mediassa. Näiden taitoalueiden osalta ei siis voitu tehdä vertailua aiempiin 

mittauksiin. 

Vuoden 2022 mittauksessa neljä eniten kehittynyttä taitoa olivat metsuri-metsäpalvelujen tuot-

tajilla, metsäkoneenkuljettajilla ja metsäenergian tuottajilla samat: metsälakikohteet, työturvalli-

suus, metsäluonnonhoito ja oman työjäljen valvonta (kuvio 4). Metsuri-metsäpalvelutuottajilla 

viidenneksi eniten kehittynyt taito oli työn tuloksen ja laadun mittaaminen, metsäkoneenkuljet-

tajilla koneiden ja työvälineiden kunnossapito ja korjaukset ja metsäenergian tuottajien luotetta-

vuus. Puutavara-autonkuljettajat arvioivat saaneensa eniten uutta osaamista työturvallisuudesta 

ja työyhteisössä työskentelemisen taidoista. Vähiten koulutuksen aikana kehittynyt taito oli esi-

miestaidot. Heikkoja arvioita annettiin myös kielitaidon, sosiaalisen median käyttötaitojen ja 

alaistaitojen kehittymisestä. Metsäkoneenkuljettajat ja puutavara-autonkuljettajat kokivat saa-

neensa melko vähän osaamista yrittäjyyteen. 
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Kuvio 4. Metsäalan yhteisen substanssi- ja yleisen työelämäosaamisen kehittyminen metsäalan 

ammatillisen koulutuksen aikana (2022 mittaus, n=328, keskiarvoina: 1=ei lainkaan, 2=vain vähän, 3=jon-

kin verran, 4=melko paljon, 5=paljon, 6=erittäin paljon, *tilastollisesti merkitsevä ero) (metsäkoneasentajien 

tietoja ei mukana, koska vastaajamäärä liian pieni) 

Suurimmassa osassa metsäalan yhteisen substanssi- ja yleisen työelämäosaamisen taitoalueita 

peruskoulu- tai lukiotaustaiset kokivat osaamisensa kehittyneen enemmän kuin muusta koulutus-

taustasta metsäalan ammatillisen koulutuksen suorittaneet (kuvio 5). Metsälakikohteiden tunnis-

tuksen, metsäluonnonhoidon, metsäsertifioinnin sekä oman työn tuloksen ja laadun mittaamisen 

arvioivat muun koulutustaustan omaavat kehittyneen peruskoulu- tai lukiotaustaisia enemmän. 

1
1,2
1,4
1,6
1,8

2
2,2
2,4
2,6
2,8

3
3,2
3,4
3,6
3,8

4
4,2
4,4
4,6
4,8

5
5,2
5,4
5,6
5,8

6

metsuri-metsäpalvelujen tuottajat (n=101) metsäkoneenkuljettajat (n=188)

metsäenergian tuottajat (n=23) puutavara-autonkuljettajat (n=10)
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Kuvio 5. Metsäalan yhteisen substanssi- ja yleisen työelämäosaamisen kehittyminen metsäalan 

ammatillisen koulutuksen aikana taustakoulutuksen mukaan (2022 mittaus, n=328, keskiarvoina: 1=ei 

lainkaan, 2=vain vähän, 3=jonkin verran, 4=melko paljon, 5=paljon, 6=erittäin paljon, *tilastollisesti merkit-

sevä ero) 

 

Tutkinnon suorittamisen jälkeen metsäalan ulkopuolelle työllistyneet kokivat saaneensa osaa-

mista koulutuksen aikana metsäalan yhteiseen substanssi- ja yleiseen työelämäosaamiseen 

enemmän kuin metsäalalla työskentelevät. Tämä sama tuli esille kaikilla osaamisaloilla. Erot eivät 

olleet kuitenkaan tilastollisesti merkitseviä erilaisiin tehtäviin työllistyneiden välillä. 

Vastaajilta pyydettiin arviota siitä, miten hyvin metsäalan ammatillisen koulutuksen sisällöt vasta-

sivat heidän odotuksiaan. Vain metsuri-metsäpalvelujen tuottajat arvioivat sisältöjen vastanneen 

odotuksiaan vuoden 2022 mittauksessa paremmin kuin vuoden 2017 mittauksessa. Muiden osaa-

misalojen arviot olivat heikentyneet vuoden 2017 tilanteesta (kuvio 6).   

1
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3,5

4

4,5
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5,5

6

peruskoulu- / lukiotausta (n=201)
muu aikaisempi koulutus (n=127)



 

METSÄALAN AMMATILLISEN KOULUTUKSEN MITTAUS 2022               17 

 

Kuvio 6. Metsäalan ammatillisen koulutuksen sisällöt vastasivat odotuksia (%) 

 
3.2 Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien osaamisen kehittyminen 

2017 ja 2022 mittauksissa 
Metsuri-metsäpalvelujen tuottajat arvioivat vuoden 2022 mittauksessa metsäalan yhteisestä sub-

stanssi- ja yleisestä työelämäosaamisesta kolmen taidon kehittyneen selvästi enemmän koulutuk-

sen aikana kuin vuoden 2017 mittauksen vastaajat. Nämä olivat työmaajärjestelyt ja työmaan-

suunnittelu, metsälakikohteiden tunnistus sekä työn tuloksen ja laadun mittaaminen (kuvio 7). 

Vuonna 2022 metsuri-metsäpalvelujen tuottajat antoivat heikommat arviot yhdentoista taidon 

kehittymiseen. Suurimpia heikennykset olivat tiimityö- ja yhteistyötaidoissa, koneiden ja työväli-

neiden tekniikassa, kustannustietoisuudessa, kyvyssä työskennellä työyhteisössä sekä koneiden 

ja työvälineiden kunnossapidossa ja korjauksissa.  

Yli 20 % vuoden 2022 mittauksen vastaajista ilmoitti, että ei ollut suorittanut metsuri-metsäpal-

velujen tuottajakoulutuksen aikana kielitaidon, esimiestaitojen tai alaistaitojen opintoja (liiteku-

vio 1). Tätä selittää metsuri-metsäpalvelujen tuottajiksi valmistuneiden aiempi koulutus- ja 

2

4

8

10

20

4

56

21

26

48

50

42

70

52

57

20

77

74

48

42

48

10

48

39

24

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

2017

2022

2017

2022

2017

2022

2017

2022

m
et

su
ri

-
m

et
sä

p
al

ve
lu

je
n

tu
o

tt
aj

a
m

et
sä

ko
n

ee
n

ku
lje

tt
aj

a
p

u
u

ta
va

ra
-

au
to

n
ku

lje
tt

aj
a

m
et

sä
en

e
rg

ia
n

 t
u

o
tt

aj
a

m
et

sä
ko

n
e

as
e

n
ta

ja

ei lainkaan/vain vähän jonkin verran/melko paljon paljon/erittäin paljon



 

METSÄALAN AMMATILLISEN KOULUTUKSEN MITTAUS 2022               18 

työtausta: heistä 71 %:lla oli aiempaa muuta koulutusta suoritettuna ja laaja työkokemus ennen 

metsuri-metsäpalvelujen tuottajakoulutusta. Osaamista yleisiin työelämätaitoihin oli siis kertynyt 

aiemman koulutuksen ja työkokemuksen myötä, eivätkä he kokeneet metsäalan ammatillisen 

koulutuksen kehittäneen kyseisiä taitoja aiemmasta osaamisen tasosta. 

 

Kuvio 7. Metsäalan yhteisen substanssi- ja yleisen työelämäosaamisen kehittyminen koulutuksen 

aikana metsuri-metsäpalvelujen tuottajiksi valmistuneiden arvioimana (keskiarvoina) 

 

Vuoden 2022 mittauksessa metsuri-metsäpalvelujen tuottajat arvioivat saaneensa koulutuksen 

aikana eniten osaamisalakohtaista substanssiosaamista henkilökohtaisten suojainten käyttämi-

sestä, taimikonhoitotyöstä ja harvennusmallien käytöstä (kuvio 8). Osaamisen kehittymisestä 
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4,92
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2,84

2,9

3,24

3,41

3,45

3,48

3,5

3,65

3,73

3,8

3,83

3,83

3,85

3,93

3,96

4,08

4,14

4,17

4,3

4,38

4,38

4,42

4,44

4,46

4,48

4,71

4,78

4,99

5,05

5,1
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kielitaito

viestintä sosiaalisessa mediassa

esimiestaidot
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paineensietokyky
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luotettavuus

vastuunottokyky
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oman työjäljen valvonta

metsäluonnonhoito
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2022 (n=101) 2017 (n=97)
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4=melko paljon, 
5=paljon, 
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annetut arviot olivat parempia vuoden 2017 arvioihin verrattuna kaadon erikoistilanteiden osaa-

misessa ja henkilökohtaisten suojainten käyttämisessä. Heikentyneitä taitoalueita olivat taimi-

huolto, metsänviljelytyöt, nuoren metsän kunnostustyöt ja myrskytuhometsissä työskentely. 

Myrskytuhometsissä työskentelyä ei vastaajista 16 prosentin mielestä lainkaan sisältynyt opintoi-

hin (liitekuvio 1). 

 

Kuvio 8. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien arviot osaamisalakohtaisen substanssiosaamisen ke-

hittymisestä koulutuksen aikana (keskiarvoina) 

 

Muuta aikaisempaa koulutusta suorittaneet arvioivat saaneensa enemmän uutta osaamista osaa-

misalakohtaisista substanssitaidoista kuin peruskoulu- tai lukiotaustaiset (kuvio 9). Vain manuaa-

lisen puutavaran valmistamisessa peruskoulu- tai lukiotaustaisten arvio oli parempi vuoden 2022 

mittauksessa. Tilastollisesti merkitseviä eroja tuli esiin taimihuollon ja myrskytuhometsissä työs-

kentelyn osaamisessa. 

3,79

4,17

4,78

4,81

4,71

4,73

4,19

4,89

4,89

5,11

4,97

3,58

4,2

4,23

4,58

4,68

4,68

4,72

4,76

4,92

5,09

5,18

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

myrskytuhometsissä työskentely

energiapuunkorjaaminen

taimihuolto*

metsänviljelytyöt

ennakkoraivaus

manuaalinen puutavaran valmistaminen

kaadon erikoistilanteet*

nuoren metsän kunnostustyöt

harvennusmallien käyttö

taimikonhoitotyöt

henkilökohtaisten suojainten käyttö

2022 (n=101) 2017 (n=97)

1=ei lainkaan, 
2=vain vähän, 
3=jonkin 
verran, 
4=melko 
paljon, 
5=paljon, 
6=erittäin
paljon
*tilastollisesti 
merkitsevä 
ero
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Kuvio 9. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien arviot osaamisalakohtaisen substanssiosaamisen ke-

hittymisestä koulutuksen aikana taustakoulutuksen mukaan (2022 mittaus, n=101, keskiarvoina: 1=ei 

lainkaan, 2=vain vähän, 3=jonkin verran, 4=melko paljon, 5=paljon, 6=erittäin paljon *tilastollisesti merkit-

sevä ero) 

 

Mittauksessa pyydettiin vastaajilta myös sanallista palautetta koulutuksen tuottamasta osaami-

sesta tai siihen jääneistä puutteista. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajat kokivat saaneensa laaja-

alaista uutta osaamista metsistä. Palautteissa tuotiin esiin, että uutta osaamista karttui erityisesti 

taimikonhoidosta ja harvennusmallien käyttämisestä niin teoriassa kuin käytännössäkin. Energia-

puunkorjuuosaaminen oli nostettu koulutuksessa hyvin esiin. Luonnonhoitokoulutus sai useam-

malta vastaajalta erityistä kiitosta.  Substanssiosaamisessa puutteelliseksi vastaajat kokivat jää-

neen myrskytuhometsissä työskentelyn. Yleisestä työelämäosaamisesta vastaajat arvioivat auk-

koja jääneen asiakaspalvelu- ja esimiestaitoihin, yrittäjyysosaamiseen ja oman työn suunnittele-

miseen kustannustietoisesti. 

”Kokonaisvaltainen osaamisen kehittyminen. Ei erityistä yksittäistä nouse esiin vaan ke-

hitystä laaja-alaisesti kaikilla osa-alueilla.” 

”Metsienhoito ja metsänhoitotyöt, kehittyivät koulutuksen aikana. Koneiden (moottori-

saha, raivaussaha, puutavaran ajo, yms.) käyttö normaalitilanteissa kehittyi ammatilli-

sesti koulutuksen aikana. Puutteita jäi taitoihin, kuinka toimia poikkeuksellisissa olosuh-

teissa: haastavat puunkaadot (pihapuut, isot puut, myrskypuut yms.), korjuuolosuhteet 

(kelirikko, turvemaat).” 

”Erityisesti taimikonhoidon ja nuoren metsän hoidon tavoitteet kehittyivät. Vähäiseksi jäi 

yrittäjyysosaaminen, joka jatkon kannalta työllistyessä olisi tärkeä aihe.” 

”Ammattitaito eri työlajeissa sekä ymmärrys metsän kehityksestä kehittyi merkittävästi, 

suurimpana puutteena jäi käsitys omasta suorituskyvystä, sillä päivän aikaansaannosta 

ei mitattu oikeastaan ollenkaan.” 

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

peruskoulu- tai lukiokoulutus (n=24) muu aikaisempi koulutus (n=77)
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”Erikoispuiden kaadot muutama tunti yhtenä päivänä (taljan käyttö), myrskytuhojen kor-

jauksesta ei mitään. Esimiehenä toiminnasta ei mitään. Asiakaspalvelutaidoista ei mi-

tään. Eniten omalla kohdalla sain uutta taimikonhoidon eri vaiheiden teoria- ja käytän-

nön opetuksesta. Teoria ja käytännön harjoitukset harvennusmalleista, sisältäen metsä-

suunnittelua ja relaskoopin käyttöä, taulukoiden lukua ja kaavakkeiden täyttöä, oli hyvä. 

Lisäksi käytännön harjoitukset kasvupaikka- ja metsätyypeistä, maaperästä ja opaskas-

veista olivat antoisia. Luonnonhoitokoulutus oli ensiluokkaista, sisältäen metsälakikoh-

teiden tunnistamista teoriassa ja käytännössä.” 

”Koulutus antoi erityisen hyvän pohjan luonnon monimuotoisuuden ymmärtämiseen, 

luonnonhoitoon ja metsän eri käsittelytapojen ymmärtämiseen. Energia korostui, vaikka 

nykyinen kriisi ei ollut vielä päällä. Kasvupohjien ja metsänviljelyn opit ovat antoisat.” 

 

Taulukossa 5 on yhteenveto metsuri-metsäpalvelujen tuottajien antamista arvioista kehitty-

neistä, aiemman tason säilyttäneistä ja heikentyneistä osaamisalueista. Tiimityö- ja yhteistyötai-

tojen sekä työyhteisössä työskentelykyvyn heikentymisessä tulee esiin korona-ajan vaikutuksia: 

koulutusta ei pystytty toteuttamaan normaalina lähiopetuksena ja sosiaalisten taitojen osaami-

nen jäi heikommaksi. Työssä tarvittavien välineiden tekniikka, kunnossapito ja korjaukset olivat 

heikentyneiden taitoalueiden joukossa. Oman työn suunnitteleminen kustannustietoisesti ja 

ajankäytöllisesti järkevästi oli myös tässä joukossa. 

 

Taulukko 5. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien arviot kehittyneistä, tason säilyttäneistä ja hei-

kentyneistä osaamisalueista vuosien 2017 ja 2022 mittauksissa 

Kehittyneet osaamisalueet Tason säilyttäneet osaamisalueet Heikentyneet osaamisalueet 

työn tuloksen ja laadun mittaa-
minen 
metsälakikohteiden tunnistus 
henkilökohtaisten suojainten 
käyttö 
työmaajärjestelyt ja työmaan-
suunnittelu 
kaadon erikoistilanteet 

työnopastustaidot 
työturvallisuus 
maasto- ja tieliikennelain tunte-
mus 
asiakaspalvelutaidot 
manuaalinen puutavaran valmis-
taminen 
ennakkoraivaus 
kielitaito 
taimikonhoitotyöt 
vastuunottokyky 
oman työjäljen valvonta 
tietotekniikan työsovellusten 
osaaminen 
metsäluonnonhoito 
harvennusmallien käyttö 
päätöksentekokyky 
energiapuunkorjuuosaaminen 
yrittäjyysosaaminen 
työehtosopimusten ja työlainsää-
dännön tuntemus 

taimihuolto 
tiimityö- ja yhteistyötaidot 
koneiden ja työvälineiden tek-
niikka 
kustannustietoisuus 
kyky työskennellä työyhteisössä 
metsänviljelytyöt 
koneiden ja työvälineiden kun-
nossapito ja korjaukset 
myrskytuhometsissä työskentely 
ajankäytön suunnittelu ja hal-
linta 
oman työn suunnittelutaidot 
organisointikyky 
metsäsertifiointi 
nuoren metsän kunnostustyöt 
paineensietokyky 
luotettavuus 
 

 

3.3 Metsäkoneenkuljettajien arviot osaamisen kehittymisestä 2017 
ja 2022 mittauksissa 

Metsäkoneenkuljettajat arvioivat metsäalan yhteisestä substanssi- ja yleisestä työelämäosaami-

sesta neljän taitoalueen kehittyneen vuoden 2022 mittauksessa paremmin kuin vuoden 2017 

mittauksessa. Nämä olivat oman työjäljen valvonta, päätöksentekokyky, maasto- ja tieliikennelain 
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tuntemus sekä kielitaito (kuvio 10). Neljätoista taitoaluetta oli heikentynyt vuoden 2017 mittauk-

sesta, ja näistä suurimmat heikennykset olivat työn tuloksen ja laadun mittaamisessa, työmaajär-

jestelyissä ja työmaansuunnittelussa, kyvyssä työskennellä työyhteisössä, tiimityö- ja yhteistyötai-

doissa, kustannustietoisuudessa ja työnopastustaidoissa.  

Taitoalueet, joissa opetukseen osallistumattomien osuudet olivat suurimmat, olivat esimiestaidot 

(15 %) ja viestintä sosiaalisessa mediassa (14 %) (liitekuvio 2).  

 

Kuvio 10. Metsäalan yhteisen substanssi- ja yleisen työelämäosaamisen kehittyminen koulutuk-

sen aikana metsäkoneenkuljettajiksi valmistuneiden arvioimana (keskiarvoina) 

Eniten osaamisalakohtaista substanssiosaamista metsäkoneenkuljettajat arvioivat saaneensa ko-

neellisen puutavaran valmistamisesta, lähikuljetuksesta ja manuaalisesta ennakkoraivauksesta. 

2,72

3,14

3,24

3,65

3,71

3,64

3,72

3,5

3,77

3,88

4,07

4,36

4,29

4,33

4,29

4,18

4,12

4,32

4,23

4,14

4,46

4,46

4,6

4,35

4,63

4,61

2,43

2,94

3,01

3,11

3,28

3,3

3,47

3,5

3,52

3,59

3,62

3,63

3,73

3,74

3,8

3,96

3,99

4,02

4,04

4,05

4,06

4,13

4,19

4,22

4,24

4,31

4,36

4,5

4,51

4,64

4,69

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

esimiestaidot

kielitaito

viestintä sosiaalisessa mediassa

yrittäjyysosaaminen

työehtosopimusten ja työlainsäädännön tuntemus

alaistaidot

työnopastustaidot

suullinen ja kirjallinen viestintä

kustannustietoisuus

asiakaspalvelutaidot

organisointikyky

maasto- ja tieliikennelain tuntemus

ajankäytön suunnittelu ja hallinta

tietotekniikan työsovellusten osaaminen

oman jaksamisen ja työterveyden ylläpitäminen

paineensietokyky

työn tuloksen ja laadun mittaaminen

kyky työskennellä työyhteisössä

työmaajärjestelyt ja työmaansuunnittelu

tiimityö- ja yhteistyötaidot

oman työn suunnittelutaidot

metsäsertifiointi

luotettavuus

vastuunottokyky

päätöksentekokyky

koneiden ja työvälineiden tekniikka

koneiden ja työvälineiden kunnossapito ja korjaukset

metsäluonnonhoito

oman työjäljen valvonta

työturvallisuus

metsälakikohteiden tunnistus

2022 (n=188) 2017 (n=196)

1=ei lainkaan, 
2=vain vähän, 
3=jonkin verran, 
4=melko paljon, 
5=paljon,
6=erittäin paljon
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Vähiten substanssiosaamista kertyi koneellisesta istutuksesta, kannonnostosta ja koneellisestä 

kylvöstä. Substanssiosaamisessa arviot olivat 2022 mittauksessa kahdentoista taitoalueen koh-

dalla heikommat kuin vuonna 2017. Suurimpia heikennykset olivat energiapuunkorjuuosaami-

sessa, koneellisessa ennakkoraivauksessa, kannonnostossa ja harvennusmallien käyttämisessä 

(kuvio 11). Vuoden 2017 arvioita enemmän osaamista arvioitiin tulleen puutavaran kaukokulje-

tuksesta ja koneellisesta kylvöstä. Maarakennustyöt, koneellinen kylvö tai istutus ja kannonnosto 

olivat taitoalueita, joissa opintoihin osallistumattomien osuudet olivat suurimmat johtuen kyseis-

ten opintojen valinnaisuudesta (liitekuvio 2).  

 

Kuvio 11. Metsäkoneenkuljettajien arviot osaamisalakohtaisen substanssiosaamisen kehittymi-

sestä koulutuksen aikana (keskiarvoina) 

 

Suurimmat erot peruskoulu- tai lukiotaustaisten ja muuta aikaisempaa koulutusta suorittaneiden 

välillä osaamisalakohtaisen substanssiosaamisen kehittymisessä olivat manuaalisessa ennakko-

raivauksessa ja myrskytuhometsissä työskentelyssä (kuvio 12). Muuta aikaisempaa koulutusta 

suorittaneet arvioivat saaneensa enemmän uutta osaamista kuin peruskoulu- tai lukiotaustaiset 

lähikuljetuksesta, puutavaran mittauksesta, kontrollimittauksista ja mittalaitteen säädöstä, 

maanmuokkauksesta, myrskytuhometsissä työskentelystä, kunnostusojituksista ja kannonnos-

tosta. 

2,15

2,74

2,02

2,45

2,69

3,25

2,81

3,16

2,54

3,89

3,31

3,28

3,74

4,11

4,71

4,45

4,73

4,85

2,08

2,14

2,15

2,26

2,33

2,59

2,74

2,76

2,84

3,2

3,2

3,25

3,73

3,83

4,25

4,26

4,48

4,6

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

koneellinen istutus

kannonnosto*

koneellinen kylvö

maarakennustyöt

koneellinen taimikonhoito

koneellinen ennakkoraivaus*

kunnostusojitukset

myrskytuhometsissä työskentely*

puutavaran kaukokuljetus

energiapuunkorjuuosaaminen*

kaadon erikoistilanteet

maanmuokkaus

taloudellinen ajo

puutavaran mittaus, kontrollimittaukset ja mittalaitteen säätö

harvennusmallien käyttö*

manuaalinen ennakkoraivaus

lähikuljetus

koneellinen puutavaran valmistaminen

2022 (n=188) 2017 (n=196)

1=ei lainkaan, 
2=vain vähän, 
3=jonkin verran, 
4=melko paljon, 
5=paljon, 
6=erittäin paljon
*tilastollisesti 
merkitsevä ero
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Kuvio 12. Metsäkoneenkuljettajien arviot osaamisalakohtaisen substanssiosaamisen kehittymi-

sestä koulutuksen aikana taustakoulutuksen mukaan (2022 mittaus, n=188, keskiarvoina: 1=ei lain-

kaan, 2=vain vähän, 3=jonkin verran, 4=melko paljon, 5=paljon, 6=erittäin paljon *tilastollisesti merkitsevä 

ero) 

 

Avoimessa palautteessa monet metsäkoneenkuljettajista toivat esiin, että metsäkoneella työs-

kentelyä metsässä sisältyi opintoihin liian vähän, jotta osaamiseen olisi saanut riittävää var-

muutta. Erityisesti riittävän tuottavuuden saavuttaminen työskentelyssä jäi monella metsäko-

neenkuljettajiksi opiskelleista saavuttamatta. Teoriassa metsistä ja koneella työskentelystä tuli 

vastaajien mukaan paljonkin uutta osaamista, mutta kaikilta osin opitun vieminen käytännön 

työskentelyyn jäi puutteelliseksi. Työssä tarvittavien tietoteknisten työsovellusten osaamisen koki 

moni vastaaja jääneen vajavaiseksi. Yleisestä työelämäosaamisesta koettiin osaamista koulutuk-

sen aikana tulleen vain vähän viestintätaitoihin ja yrittäjyyteen. 

”Itse koneella ajo liian vähäistä, tehokkuus ja nopeus kehittyivät liian vähän yrittäjien 
tarpeisiin.  
Metsän kasvatuksen ja kokonaisuuden hahmottaminen mätästämisestä päätehakkuu-
seen opetettiin hyvin.” 
”Koneenkäsittelytaidot, kunnossapito (perushuolto, hitsaus ja tietokoneen peruskäyttö) 

ja tiedon lähialueen yrittäjistä sieltä sai. Kontrollin ottaminen ja syvempi tietokoneen 

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

peruskoulu-/ lukiotausta (n=147) muu aikaisempi koulutus (n=41)
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käyttö jäi vähäiseksi osittain siitä syystä, että aikaa metsässä ei ollut vain niin paljon 

mitä pitäisi. Perusaineet (matikka, äidinkieli, yms.) syövät liian ison osan koulutusta!” 

”Koulutuksessa kehittyivät kaikista eniten luonnonhoitoon/metsälakikohteisiin ja sertifi-

kaatteihin perustavat osaamisalueet.  Suurimmat puutteet jäivät varsinaisen konetyös-

kentelyn osalle, joka koulusta harjoitteluun lähtiessä oli täysin olematonta. Lisäksi koko-

naisymmärrys metsäalalla työskentelyyn vaadittavista työntekijän osaamisen ominai-

suuksista jäivät puutteelliseksi. Ala vaatii vahvaa paineensietoa päätöstenteon osalta, 

mikä ei koulutuksen aikana tullut missään vaiheessa esille.” 

”Metsäkoneen hallinta, harvennusjälki ja koneen huoltaminen kehittyivät eniten. Suu-
rimmat puutteet jäivät ajokoneen tehokkaan ja tuottavan työn suunnitteluun.” 
”Itse olin käytännössä töissä tuon koulun ajan ulkopuolisella, mitä kautta opin tämän 
alan luonteen ja muut kikat ja niksit. Mutta sen aikaa mitä kerkesin olemaan koululla ko-
neketjun mukana, niin aikamoista kahvin juontiahan se homma oli. Reilusti vaan enem-
män koneella-ajotunteja sinne koulun hommiin, niin tulee valmiita kuskeja työmarkki-
noille. Teoriapuoli hyvä, mutta tuo käytännön harjoittelu vähän heikohkoa.” 
”Suurin puute koulutuksessa oli mielestäni mittalaitekoulutus, jota järjestettiin todella 
vähän ja todella puutteellisilla tiedoilla (suurin osa opettajistakaan ei ymmärtänyt miten 
mittalaite toimii tai miten sitä säädetään). Kaikki mittalaitteeseen liittyvä oppiminen ta-
pahtui omalta osaltani työharjoittelussa. Myös mittalaitteen säätö ja kalibrointi sekä val-
mistetun puutavaran laadun valvonnan oppiminen tapahtui työelämässä. Harjoittelujak-
solla kävi vain kerran opettaja katsomassa. Muuten koululla tapahtuva opetus oli hyvää 
ja sain riittävästi käytännön harjoittelua ennen työssäoppimaan lähtöä.” 
”Erityisen tyytyväinen olen käytännön koulutukseen hakkuukoneella. Ajokoneella käytän-
nön koulutus oli mielestäni riittämätöntä johtuen liian suuresta oppilasmäärästä ja liian 
vähän käytössä olevista ajokoneista. Metsäkoneen lavettisiirtokuljetuksiin liittyvää kou-
lutusta en saanut juuri lainkaan ja tähän olen pettynyt. Luonnonhoitoon ja manuaalisen 
puunkorjuuseen liittyvään koulutukseen olen erittäin tyytyväinen.” 
”Puutteita käytännön tekemisessä. Käytiin paljon asioita teoriassa, mutta käytännön 
harjoittelu jäi liian vähäiseksi. Metsäkoneella ajo/harjoittelu aikaa/oppilas oli liian vähän 
suhteutettuna työelämän vaatimuksiin.” 
”Metsäkonetyö, -tekniikka ja metsälakikohteet kehittyivät paljon. Tietotekniset taidot ja 
viestintä heikosti.” 
”Konetyöt, tekniikka ja kunnossapito oli erittäin loistava kokonaisuutena koko tutkinnon 
ajan. Yrittäjyydestä ja taimikon hoidosta olisi voinut olla enemmän asiaa.” 

 
 

Taulukossa 6 on yhteenveto metsäkoneenkuljettajien osaamisen kehittymisestä vuosien 2017 ja 

2022 mittausten välillä. Sosiaalisten taitojen kehittyminen koettiin tuoreemmassa mittauksessa 

heikommaksi kuin vuoden 2017 mittauksessa. Tämä toi esiin korona-ajan lähiopetuksen puuttu-

misen ja opiskelijoiden vähäisemmän ryhmänä toimimisen. Monet tavoitteellisessa, tuottavassa 

ja vastuullisessa käytännön työskentelyssä tarvittavat taitoalueet olivat heikentyneiden taitojen 

joukossa. Opiskelijat kokivat käytännön konetyöskentelyn opetuksen monilta osin riittämättö-

mäksi työelämässä tarvittavan tason saavuttamiseksi. Keskeiset metsäkoneenkuljettajan työssä 

tarvittavat osaamisalueet, harvennusmallien käyttö, koneellinen puutavaran valmistaminen, lähi-

kuljetus, työssä tarvittavien tietotekniikan työsovellusten osaaminen ja koneiden tekniikan tunte-

minen, olivat kaikki heikentyneet. 
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Taulukko 6. Metsäkoneenkuljettajien arviot kehittyneistä, tason säilyttäneistä ja heikentyneistä 

osaamisalueista vuosien 2017 ja 2022 mittauksissa 

Kehittyneet osaamisalu-
eet 

Tason säilyttäneet osaamis-
alueet 

Heikentyneet osaamisalueet 

oman työjäljen valvonta 
päätöksentekokyky 
maasto- ja tieliikennelain 
tuntemus 
kielitaito 
puutavaran kaukokuljetus 
koneellinen kylvö 
 

kunnostusojitukset 
koneellinen istutus 
asiakaspalvelutaidot 
ajankäytön suunnittelu ja 
hallinta 
yrittäjyysosaaminen 
maanmuokkaus 
vastuunottokyky 
taloudellinen ajo 
työturvallisuus 
metsäsertifiointi 
työehtosopimusten ja työ-
lainsäädännön tuntemus 
metsälakikohteiden tunnis-
tus 
 

harvennusmallien käyttö 
koneellinen ennakkoraivaus 
kannonnosto 
energiapuunkorjuuosaaminen 
myrskytuhometsissä työskentely 
työn tuloksen ja laadun mittaaminen 
koneellinen taimikonhoito 
työmaajärjestelyt ja työmaansuunnittelu 
puutavaran mittaus, kontrollimittaukset ja 
mittalaitteen säätö 
kyky työskennellä työyhteisössä 
koneellinen puutavaran valmistaminen 
lähikuljetus 
tiimityö- ja yhteistyötaidot 
manuaalinen ennakkoraivaus 
maarakennustyöt 
kustannustietoisuus 
työnopastustaidot 
koneiden ja työvälineiden tekniikka 
tietotekniikan työsovellusten osaaminen 
luotettavuus 
oman työn suunnittelutaidot 
paineensietokyky 
kaadon erikoistilanteet 
organisointikyky 
metsäluonnonhoito 
koneiden ja työvälineiden kunnossapito ja 
korjaukset 

 

 
3.4 Metsäenergian tuottajien arviot osaamisen kehittymisestä 2017 

ja 2022 mittauksissa 
Metsäenergian tuottajat arvioivat 24 taitoalueen kehittyneen vuoden 2022 mittauksessa parem-

min kuin vuoden 2017 mittauksessa. Suurin positiivinen muutos oli näkyvissä kielitaidossa, asia-

kaspalvelutaidoissa ja yrittäjyysosaamisessa (kuvio 13). Ainoa vuoden 2022 mittauksessa heikom-

man arvion saanut taito oli työmaajärjestelyt ja työmaansuunnittelu. 

Metsäenergian tuottajista ilmoitti 17 % esimiestaitojen ja 13 % viestinnän sosiaalisessa mediassa 

puuttuneen kokonaan opintojen aikana saadusta osaamisesta (liitekuvio 3). 
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Kuvio 13. Metsäalan yhteisen substanssi- ja yleisen työelämäosaamisen kehittyminen koulutuk-

sen aikana metsäenergian tuottajiksi valmistuneiden arvioimana (keskiarvoina) 

Metsäenergian tuottajat arvioivat vuoden 2022 mittauksessa saaneensa eniten osaamisalakoh-

taista substanssiosaamista energiapuun lähikuljetuksesta, leimikon ennakkoraivauksesta ja ma-

nuaalisesta energiapuun hakkuusta (kuvio 14). Vähiten osaamista koulutuksen aikana arvioitiin 

tulleen kannonnostosta, energiapuun tai hakkeen kaukokuljetuksesta sekä rakennus- ja kaavoi-

tuslainsäädännön tuntemuksesta. 

Vuoden 2022 vastaajat arvioivat saaneensa osaamisalakohtaista substanssiosaamista enemmän 

kuin 2017 vastaajat energiapuun lähikuljetuksesta, leimikon ennakkoraivauksesta ja taloudelli-

sesta ajosta. Muissa taitoalueissa arviot olivat heikompia vuonna 2022. Suurimpia pudotukset oli-

vat energialaitoksen käytössä ja huollossa, energiapuun tai hakkeen kaukokuljetuksessa, energia-

puun haketuksessa tai murskauksessa, mittauksessa ja välivarastoinnissa. 

2,46

3,12

3,88

3,5

3,38

4

3,58

3,76

3,96

3,36

4,56

4,2

4,32

4

4,16

4,58

4,47

4,4

4,28

4,12

4,67

4,48

4,6

4,44

4,84

4,56

3,05

3,45

3,55

3,86

3,86

3,91

4

4

4,05

4,09

4,09

4,14

4,14

4,23

4,32

4,35

4,52

4,52

4,55

4,57

4,61

4,61

4,64

4,67

4,73

4,73

4,77

4,86

4,91

5

5,04

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

esimiestaidot

viestintä sosiaalisessa mediassa

kielitaito *

yrittäjyysosaaminen*

suullinen ja kirjallinen viestintä

tietotekniikan työsovellusten osaaminen

työehtosopimusten ja työlainsäädännön tuntemus*

alaistaidot

maasto- ja tieliikennelain tuntemus*

työnoopastustaidot

kustannustietoisuus*

ajankäytön suunnittelu ja hallinta

organisointikyky

oman jaksamisen ja työterveyden ylläpitäminen

asiakaspalvelutaidot*

työmaajärjestelyt ja työmaansuunnittelu

tiimityö- ja yhteistyötaidot

koneiden ja työvälineiden tekniikka

paineensietokyky*

vastuunottokyky

työn tuloksen ja laadun mittaaminen

oman työn suunnittelutaidot

kyky työskennellä työyhteisössä

koneiden ja työvälineiden kunnossapito ja korjaukset

päätöksentekokyky*

metsäsertifiointi

luotettavuus

metsälakikohteiden tunnistus

oman työjäljen valvonta

työturvallisuus

metsäluonnonhoito*

2022 (n=23) 2017 (n=25)

1=ei lainkaan, 
2=vain vähän, 
3=jonkin 
verran, 
4=melko 
paljon, 
5=paljon, 
6=erittäin 
paljon
*tilastollisesti 
merkitsevä ero
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Kuvio 14. Metsäenergian tuottajien arviot osaamisalakohtaisen substanssiosaamisen kehittymi-

sestä koulutuksen aikana (keskiarvoina) 

Muuta aikaisempaa koulutusta suorittaneet metsäenergian tuottajat arvioivat osaamisensa kehit-

tyneen enemmän kuin peruskoulu- tai lukiotaustaiset lähes kaikissa osaamisalueissa. Vain leimi-

kon ennakkoraivauksessa peruskoulu- tai lukiotaustaisten arvio osaamisen kehittymisestä oli pa-

rempi (kuvio 15). Erityisen suuria erot eri koulutustaustoista tulleilla olivat energiapuun haketuk-

sessa tai murskauksessa, energiapuun mittauksessa ja välivarastoinnissa, taloudellisessa ajossa, 

energialaitoksen jakeluverkoston tuntemisessa, energiapuun tai hakkeen kaukokuljetuksessa 

sekä rakennus- ja kaavoituslainsäädännön tuntemuksessa. 

2,67

4

3,26

4

4,92

4,54

4,84

4,72

4,58

3,67

4,92

4,84

4,72

4,58

4,54

2,13

2,74

2,82

3,3

3,65

3,65

3,68

3,73

4,05

4,27

4,29

4,39

4,52

4,73

4,85

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

kannonnosto*

energiapuun tai hakkeen kaukokuljetus*

rakennus- ja kaavoituslainsäädännön tuntemus

metsäenergialaitoksen jakeluverkoston tunteminen*

energialaitoksen käyttö ja huolto*

energiapuun välivarastointi*

energiapuun haketus tai murskaus*

energiapuun mittaus*

laitokseen toimitettavan energiapuun laatu

taloudellinen ajo*

koneellinen energiapuun hakkuu*

nuoren metsän kunnostus*

manuaalinen energiapuun hakkuu

leimikon ennakkoraivaus

energiapuun lähikuljetus

2022 (n=23) 2017 (n=25)

1=ei lainkaan,
2=vain vähän, 
3=jonkin 
verran, 
4=melko 
paljon, 
5=paljon, 
6=erittäin 
paljon
*tilastollisesti 
merkitsevä 
ero
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Kuvio 15. Metsäenergian tuottajien arviot osaamisalakohtaisen substanssiosaamisen kehittymi-

sestä koulutuksen aikana taustakoulutuksen mukaan (2017, 2019 ja 2022 mittaukset, n=59, keskiar-

voina: 1=ei lainkaan, 2=vain vähän, 3=jonkin verran, 4=melko paljon, 5=paljon, 6=erittäin paljon *tilastolli-

sesti merkitsevä ero) 

Avoimessa palautteessa osa vastaajista koki, että harjoittelua erityisesti koneelliseen työskente-

lyyn olisi pitänyt olla enemmän, jotta työssä tarvittava varmuus ja tuottavuus olisi ollut saavutet-

tavissa. Lisäksi toivottiin, että koulutuksen aikana tuotaisiin selkeämmin esille se, mitä tarkoittaa 

tuottava ja laadukas työskentely metsässä. Konetyöskentelyssä tarvittavien tietojärjestelmien 

osaamista vastaajat kokivat tarvitsevansa työssään enemmän kuin mihin koulutus antoi valmiuk-

sia. Asiakaspalveluvalmiuksia esimerkiksi metsänomistajien kanssa toimimiseen kaivattiin myös 

koulutukseen lisää. 

”Eniten kehittyi manuaalinen puunkorjuu. Olisin halunnut oppia enemmän metsäener-

gialaitoksesta ja sen toimivuudesta.” 

”Suurimmat puutteet olivat puunkorjuussa käytettäviin sovelluksiin tutustumisessa. 

Oman työjäljen mittaus oli korkealla tasolla.” 

”Koneellista työtä oli liian vähän koulutuksessa, mutta työssäoppimisjakso korvasi tä-

män puutteen.” 

”Koneellinen energiapuun korjuu ja lähikuljetus tulivat hyvin tutuiksi. Suuria puutteita ei 

mielestäni jäänyt mihinkään osa-alueeseen, mutta kaikkea olisi voitu käydä läpi syvälli-

semmin ja järjestelmällisemmin.” 

”Puutteita oli ehkä työelämään valmistamisessa. Työelämä varsinkin yksityisellä sekto-

rilla on paljon vaativampaa ja kiireellisempää kuin koulussa työharjoittelu tai ”työn 

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

peruskoulu- / lukiokoulutus (n=47) muu aikaisempi koulutus (n=12)
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teko”. Puutteita myös oli koneen huollon opettelussa. Vaatisi jonkun esimerkiksi Ponssen 

huoltajan pitämään muutaman päivän opastuksen koneista. Perusasiat käytiin hyvin 

läpi.” 

”Erityisen paljon kehittyi osaaminen haketuksen suhteen ja koneiden korjauksessa, ne 

kun olivat useimmiten hajalla. Varsinainen koneellinen hakkuutyö jäi aivan liian vä-

häiseksi ja heikoksi opetuksen tasoltaan.” 

”Puutteita eniten tietokonejärjestelmien opettelussa ja muut käytännön tietokonetoi-
menpiteet oikeassa työelämässä. Käytännön opetusta oli hyvin, metsäkoneella työnteko, 
raivaus, istutus.” 
”Kustannuslaskentaa ja yritystaloutta sekä metsänomistajien kanssa toimiminen olivat 
suurimmat puutteet koulutuksessa.” 
”Suurin kehitys koneen käyttöön ja työn suunnitteluun ja kannattavuuteen. Suurimmat 
puutteet koneen huoltoon ja metsäluonnonhoitoon ja lakikohteisiin.” 
”Työtekniikka kehittyi paljon koulutuksessa. Koneiden käyttö oli liian vähäistä.” 
 

Metsäenergian tuottajien arvioissa heikentyneet taitoalueet mittausten 2017 ja 2022 välillä koh-

distuivat suurelta osin keskeiseen osaamisalakohtaiseen substanssiosaamiseen (taulukko 7). Ko-

neellinen ja manuaalinen energiapuun hakkuu olivat kumpikin heikentyneiden taitoalueiden jou-

kossa. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajista ja metsäkoneenkuljettajista poiketen metsäenergian 

tuottajat kokivat saaneensa aiempaa enemmän osaamista sosiaalisiin taitoihin. 

 

Taulukko 7. Metsäenergian tuottajien arviot kehittyneistä, tason säilyttäneistä ja heikentyneistä 

osaamisalueista vuosien 2017 ja 2022 mittauksissa 

Kehittyneet osaamisalueet Tason säilyttäneet 
osaamisalueet 

Heikentyneet osaamisalueet 

oman työn suunnittelutaidot 
leimikon ennakkoraivaus 
työturvallisuus 
organisointikyky 
koneiden ja työvälineiden tekniikka 
kyky työskennellä työyhteisössä 
metsälakikohteiden tunnistus 
luotettavuus 
energiapuun lähikuljetus 
tiimityö- ja yhteistyötaidot 
ajankäytön suunnittelu ja hallinta 
koneiden ja työvälineiden kunnossapito 
ja korjaukset 
vastuunottokyky 
oman työjäljen valvonta 
metsäluonnonhoito 
työehtosopimusten ja työlainsäädän-
nön tuntemus 
kustannustietoisuus 
paineensietokyky 
taloudellinen ajo 
päätöksentekokyky 
maasto- ja tieliikennelain tuntemus 
yrittäjyysosaaminen 
asiakaspalvelutaidot 
kielitaito 

tietotekniikan työsovel-
lusten osaaminen 
työn tuloksen ja laadun 
mittaaminen 
metsäsertifiointi 
työnopastustaidot 

 

energialaitoksen käyttö ja huolto 
energiapuun tai hakkeen kauko-
kuljetus 
energiapuun haketus tai murskaus 
energiapuun mittaus 
energiapuun välivarastointi 
metsäenergialaitoksen jakeluver-
koston tuntemus 
koneellinen energiapuun hakkuu 
kannonnosto 
laitokseen toimitettavan energia-
puun laatu 
nuoren metsän kunnostus 
rakennus- ja kaavoituslainsäädän-
nön tuntemus 
työmaajärjestelyt ja työmaansuun-
nittelu 
manuaalinen energiapuun hakkuu 
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3.5 Puutavara-autonkuljettajien arviot osaamisen kehittymisestä 
vuosien 2017 ja 2022 mittauksissa 

Puutavara-autonkuljettajien arviot koulutuksen tuottamasta osaamisesta olivat vuoden 2022 mit-

tauksessa kehittyneet kolmessa taitoalueessa positiiviseen suuntaan verrattuna 2017 mittauk-

sessa annettuihin arvioihin. Nämä taidot olivat ajankäytön suunnittelu ja hallinta, organisointi-

kyky sekä kielitaito (kuvio 16). Muissa taitoalueissa näkyi mittausten välillä laskua, eniten konei-

den ja työvälineiden kunnossapidossa, korjauksissa ja tekniikassa, asiakaspalvelutaidoissa, vas-

tuunottokyvyssä ja oman työn suunnittelutaidoissa. Heikoiten koulutuksen aikana kehittyneet 

taidot olivat puutavara-autonkuljettajien arvioiden mukaan yrittäjyysosaaminen, metsäsertifi-

ointi, työehtosopimusten ja työlainsäädännön tuntemus, esimiestaidot sekä oman työn suunnit-

telutaidot.  

 

Kuvio 16. Metsäalan yhteisen substanssi- ja yleisen työelämäosaamisen kehittyminen koulutuk-

sen aikana puutavara-autonkuljettajiksi valmistuneiden arvioimana (keskiarvoina) 

3

3,44

3,26

4,05

4,05

3,95

2,56

3,89

3,63

4

3,74

4

4,16

4,11

3,63

4

4,11

4

4,21

4,89

4,95

4,16

4,05

3,74

4,16

4,68

2,86

2,9

3

3

3,1

3,25

3,3

3,43

3,44

3,5

3,5

3,5

3,56

3,57

3,57

3,63

3,67

3,75

3,75

3,78

3,88

3,89

3,9

4

4

4

4

4

4

4,11

4,5

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

yrittäjyysosaaminen

metsäsertifiointi*

työsopimusten ja työlainsäädännön tuntemus

esimiestaidot

oman työn suunnittelutaidot*

vastuunottokyky*

työn tuloksen ja laadun mittaaminen*

kielitaito*

työmaajärjestelyt ja työmaansuunnittelu

kustannustietoisuus

asiakaspalvelutaidot*

työnopastustaidot

päätöksentekokyky

suullinen ja kirjallinen viestintä

viestintä sosiaalisessa mediassa

luotettavuus

paineensietokyky

organisointikyky

alaistaidot

oman työjäljen valvonta

oman jaksamisen ja työterveyden ylläpitäminen

tietotekniikan työsovellusten osaaminen

metsäluonnonhoito

metsälakikohteiden tunnistus

koneiden ja työvälineiden kunnossapito ja korjaukset*

koneiden ja työvälineiden tekniikka*

maasto- ja tieliikennelain tuntemus

tiimityö- ja yhteistyötaidot

ajankäytön suunnittelu ja hallinta

kyky työskennellä työyhteisössä

työturvallisuus

2022 (n=10) 2017 (n=19)

1=ei lainkaan, 
2=vain vähän, 
3=jonkin 
verran, 
4=melko paljon, 
5=paljon, 
6=erittäin 
paljon
*tilastollisesti 
merkitsevä ero
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Puutavara-autonkuljettajista ilmoitti 40 %, että ei osallistunut esimiestaitoja kehittävään opetuk-

seen (liitekuvio 4). 

Puutavara-autonkuljettajat kokivat vuoden 2022 mittauksessa saaneensa koulutuksen aikana eni-

ten osaamisalakohtaista substanssiosaamista puutavaran kaukokuljetuksesta, taloudellisesta 

ajosta ja lähikuljetuksesta (kuvio 17). Vähiten osaamista tuli koneellisesta istutuksesta, koneelli-

sesta ennakkoraivauksesta ja koneellisesta kylvöstä. Vain taloudellinen ajo oli taitoalue, josta 

vuoden 2022 vastaajat arvioivat saaneensa enemmän osaamista kuin vuoden 2017 vastaajat. 

Suurimmat heikennykset olivat nähtävissä harvennusmallien käytössä, koneellisessa puutavaran 

valmistamisessa ja koneellisessa ennakkoraivauksessa. 

 

Kuvio 17. Puutavara-autonkuljettajien arviot osaamisalakohtaisen substanssiosaamisen kehitty-

misestä koulutuksen aikana (keskiarvoina) 

Puutavara-autonkuljettajat kokivat, että ammatissa tarvittaviin perustaitoihin koulutus antoi pal-

jon osaamista. Harjoittelua käytännön työtehtävistä toivoi osa vastaajista lisää, jotta varmuus 

omasta osaamisesta olisi työelämässä tarvittavalla tasolla. Metsäalan osaamisen kokivat vastaa-

jat kehittyneen koulutuksen aikana. Kun puutavara-autonkuljettajien koulutusta toteutetaan 

osana metsäalan perustutkintoa metsäkoneenkuljettajien osaamisalalla, aiheuttaa tämä vastaa-

jien mielestä vaikeutta hahmottaa, mitä osaamista he ovat erityisesti saaneet ja mikä on heidän 

osaamisensa keskeisintä antia. 

”Olin ns. aikuisopiskelija ja ollut työelämässä yli 20 vuotta koulutuksen alkaessa, joten 

työelämätaitoihin ei sinällään tullut juurikaan uutta. Itsessään metsäalan tuntemus kas-

voi kyllä hurjasti ja mielestäni opetus oli sinänsä hyvin järjestettyä.” 

”Oppi ajamaan rekkaa.”  

”Puutavaran kaukokuljetuksen osaaminen ja tehtailla toimiminen. Työelämän kannalta 

olisin kokenut tärkeänä käydä läpi eri firmojen ajoneuvosovelluksia edes pintapuolisesti.” 

2,17

3,41

2,08

3,38

2,81

3

3,17

2,56

4,26

3,41

3,47

4,05

3,63

3,61

4,44

4,53

4

4,78

1,86

2

2

2,14

2,29

2,33

2,57

2,63

2,71

2,75

2,75

3,11

3,17

3,29

3,75

4

4,33

4,5

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

koneellinen istutus

koneellinen ennakkoraivaus*

koneellinen kylvö

kannonnosto*

kunnostusojitukset*

maarakennustyöt*

maanmuokkaus*

koneellinen taimikonhoito

koneellinen puutavaran valmistaminen*

myrskytuhometsissä työskentely*

kaadon erikoistilanteet*

harvennusmallien käyttö*

energiapuunkorjuuosaaminen*

puutavaran mittaus, kontrollimittaukset ja mittalaitteen säätö

manuaalinen ennakkoraivaus*

lähikuljetus*

taloudellinen ajo

puutavaran kaukokuljetus

2022 (n=10) 2017 (n=19)

1=ei lainkaan,
2=vain vähän, 
3=jonkin verran, 
4=melko paljon, 
5=paljon, 
6=erittäin paljon
*tilastollisesti 
merkitsevä ero
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”Puutteet johtuvat sekavasta opetusmallista.” 

”Autopuolen käytännön työn vähyys on isohko ongelma, kun niin monet eivät hallitse 

edes perusteita valmistuttuaan. ” 

Puutavara-autonkuljettajat arvioivat valtaosan taitoalueista heikentyneen vuosien 2017 ja 2022 

mittausten välillä (taulukko 8). Vain neljä taitoaluetta oli kehittynyt positiivisesti ja vain yksi sub-

stanssiosaamisen alue. Keskeiset puutavara-autonkuljettajan työssä tarvittavat taidot, kuten puu-

tavaran kaukokuljetus, kustannustietoisuus ja asiakaspalvelutaidot, olivat heikentyneet. 

Taulukko 8. Puutavara-autonkuljettajien arviot kehittyneistä, tason säilyttäneistä ja heikenty-

neistä osaamisalueista vuosien 2017 ja 2022 mittauksissa 

Kehittyneet osaamisalu-
eet 

Tason säilyttäneet osaa-
misalueet 

Heikentyneet osaamisalueet 

organisointikyky 
ajankäytön suunnittelu ja 
hallinta 
taloudellinen ajo 
kielitaito 

koneellinen kylvö 
kyky työskennellä työyhtei-
sössä 
tiimityö- ja yhteistyötaidot 
koneellinen taimikonhoito 

koneellinen puutavaran valmistaminen 
koneellinen ennakkoraivaus 
kannonnosto 
koneiden ja työvälineiden tekniikka 
oman työn suunnittelutaidot 
harvennusmallien käyttö 
koneiden ja työvälineiden kunnossapito ja 
korjaukset 
vastuunottokyky 
kaadon erikoistilanteet 
manuaalinen ennakkoraivaus 
maarakennustyöt 
myrskytuhometsissä työskentely 
työn tuloksen ja laadun mittaaminen 
maanmuokkaus 
metsäsertifiointi 
luotettavuus 
lähikuljetus 
kunnostusojitukset 
asiakaspalvelutaidot 
energiapuunkorjuuosaaminen 
työmaajärjestelyt ja työmaansuunnittelu 
paineensietokyky 
päätöksentekokyky 
puutavaran mittaus, kontrollimittaukset ja 
mittalaitteen säätö 
koneellinen istutus 
puutavaran kaukokuljetus 
työsopimusten ja työlainsäädännön tunte-
mus 
työnopastustaidot 
oman työjäljen valvonta 
tietotekniikan työsovellusten osaaminen 
metsälakikohteiden tunnistus 
työturvallisuus 
maasto- ja tieliikennelain tuntemus 
yrittäjyysosaaminen 
kustannustietoisuus 
metsäluonnonhoito 

 

3.6 Metsäkoneasentajien arviot osaamisen kehittymisestä 
Vuosina 2017, 2019 ja 2022 mittauksiin vastanneet metsäkoneasentajat kokivat saaneensa eniten 

osaamista metsäalan yhteisestä substanssi- ja yleisestä työelämäosaamisesta koneiden ja työväli-

neiden kunnossapitoon, korjauksiin ja tekniikkaan, työturvallisuuteen, oman työjäljen valvontaan 
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sekä metsäsertifiointiin (kuvio 18). Vähiten osaamista koulutus antoi esimiestaitoihin, työehtoso-

pimusten ja työlainsäädännön tuntemukseen, kielitaitoon, viestintään sosiaalisessa mediassa 

sekä organisointikykyyn (lisätietoja liitekuviossa 5). 

 

Kuvio 18. Metsäalan yhteisen substanssi- ja yleisen työelämäosaamisen kehittyminen koulutuk-

sen aikana metsäkoneasentajiksi valmistuneiden arvioimana (vuosien 2017, 2019 ja 2022 mit-

taukset, n=25, keskiarvoina) 

 

Osaamisalakohtaista substanssiosaamista koulutus antoi eniten lähikuljetuksesta, manuaalisesta 

ennakkoraivauksesta sekä puutavaran mittauksesta, kontrollimittauksista ja mittalaitteen sää-

döstä (kuvio 19). Vähiten osaamista tuli maarakennustyöstä, koneellisesta kylvöstä ja puutavaran 

kaukokuljetuksesta. 
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metsälakikohteiden tunnistus
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kyky työskennellä työyhteisössä
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tiimityö- ja yhteistyötaidot
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1=ei lainkaan, 
2=vain vähän, 
3=jonkin verran, 
4=melko paljon, 
5=paljon, 
6=erittäin paljon
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Kuvio 19. Metsäkoneasentajien arviot osaamisalakohtaisen substanssiosaamisen kehittymisestä 

(vuosien 2017, 2019 ja 2022 mittaukset, n=25, keskiarvoina) 

Metsäkoneasentajat kokivat saaneensa ammatissa tarvittavaa keskeistä osaamista paljon koulu-

tuksensa aikana. Koneiden tekniikka, korjaukset ja huollot olivat koulutuksessa keskiössä, ja osaa-

minen kehittyi näissä osa-alueissa hyvin. Parannuksia tai lisäosaamista vastaajat arvioivat tarvit-

tavan koneiden tietotekniikan ja sähkötekniikan hallitsemiseen. 

”Tekniikan tuntemus kehittyi paljon ja kunnossapito.” 

”Koulutukseen ei oikeastaan kuulunut muuta kuin metsäkoneen korjaamiseen ja huol-

toon liittyviä asioita ja hieman koneilla ajoa.” 

”Erityisen hyvä opetus erilaisten työkoneiden tekniikasta, korjauksesta ja huolloista. Hie-

man syvempää perehtymistä työkoneiden ja tietotekniikan "yhteistyöstä" eli eri valmis-

tajien ohjelmistoihin perehtymistä ja niiden käyttämistä. Nykyään tietotekniikka on osa 

huoltoja ja korjauksia lähes päivittäin, kun puhutaan uusista koneista.” 

”Tekninen tietämys koneista ja toiminnasta kehittyi eniten. Hydrauliikka ja siihen liittyvät 

komponentit erityisesti sekä koneiden korjaus- ja huoltotoimenpiteet. Sähkötekniikkaa 

olisi voinut olla enemmän, koska siellä monesti viat alkavat olemaan nykyajan koneissa, 

kun koneet sähköistyvät enemmän ja enemmän.” 

 

3.6 Metsäalan työtehtävissä tulevaisuudessa tarvittava osaaminen 
Vuoden 2022 mittauksessa vastaajilta pyydettiin arvioita metsäalan työtehtävissä tarvittavasta 

osaamisesta. Metsien monimuotoisuuden lisääminen, vastuu oman työn laadusta, kustannustie-

toisuus ja käsitys oman työn tuottavuudesta, ongelmanratkaisutaidot ja digitaalisten ratkaisujen 
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1=ei lainkaan, 
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3=jonkin verran, 
4=melko paljon, 
5=paljon. 
6=erittäin paljon



 

METSÄALAN AMMATILLISEN KOULUTUKSEN MITTAUS 2022               36 

hyödyntäminen olivat taitoalueet, joiden merkityksen vastaajat arvioivat kasvavan eniten (kuvio 

20). Eniten merkitystään menettäväksi taitoalueeksi arvioitiin johtamistaidot. 

Edellä mainittujen taitojen lisäksi metsuri-metsäpalvelujen tuottajat arvioivat valmiuden oppia 

uusia asioita tulevaisuudessa tärkeäksi taidoksi. Metsäkoneenkuljettajilla ja puutavara-autonkul-

jettajilla koneiden tekninen osaaminen nousi viiden tärkeimmän taidon joukkoon. Metsäenergian 

tuottajat arvioivat paikkatietojärjestelmäosaamisen kasvattavan merkitystään tulevaisuudessa. 

Puutavara-autonkuljettajat toivat esiin yhteistyötaitojen ja tiedon soveltamisen käytäntöön ole-

van tulevaisuudessa nykyistä merkittävämmässä asemassa metsäalan työtehtävissä tarvittavana 

osaamisena. 

Metsäalalla työssä kyselyhetkellä olleet painottivat osaamisen merkityksen tulevaisuudessa kas-

vavan erityisesti kustannustietoisuudessa ja käsityksessä oman työn tuottavuudesta, koneiden 

teknisessä osaamisessa, leimikon suunnittelussa, metsäekologian tuntemisessa, energiapuuhar-

vennusten osaamisessa sekä puutavaran valmistamisessa. Metsäalan ulkopuolella työskentelevät 

kokivat myynti- ja markkinointitaitojen, liiketoiminnan kehittämisen, kiertotalousosaamisen sekä 

digitaalisten ratkaisujen hyödyntämisen olevan tulevaisuudessa nykyistä suuremmassa roolissa. 
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Kuvio 20. Metsäalan työtehtävissä tulevaisuudessa tarvittava osaaminen metsäalan ammatillisen 

koulutuksen suorittaneiden arvioimana (2022 mittaus, n=328, %) 
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4 Metsäalan ammatillisen perustutkintokoulutuksen toteutuksen 

arviointi 
 

4.1 Koulutuksen toteutuksen arviointi vuosien 2017 ja 2022 mit-
tauksissa 

Metsäalan ammatillisen perustutkinnon suorittaneet arvioivat opiskelijaryhmän ilmapiirin, 

maasto-opetuksen laadun, opettajien ammattiosaamisen ja opetuksen ilmapiirin parhaiten onnis-

tuneiksi koulutuksen toteutuksessa vuoden 2022 mittauksessa (kuvio 21). Heikoimmiksi vastaajat 

arvioivat koulutuksen aikana syntyneet yhteydet työmarkkinoille, oppilaitoksen roolin valmistu-

vien työllistymisen edistämisessä, opintopalautteen keräämisen ja hyödyntämisen koulutuksen 

kehittämisessä sekä opiskelijaohjauksen. Maasto-opetuksen määrään olivat tyytymättömimpiä 

metsäkoneenkuljettajat ja puutavara-autonkuljettajat. 

Avoimessa palautteessa kaikki vastaajat toivoivat lisää käytännön opetusta koulutukseen. Vain 

käytännössä työtehtävät oppii tekemään työelämää vastaavalla tavalla. Käytännön opetuksen tu-

lisi olla hyvin suunniteltua, tavoitteiden selkeitä opiskelijalle ja opettajan tai ohjaajan seurata ta-

voitteiden saavuttamista. Vastaajat kokivat, että he eivät saaneet riittävää palautetta omasta ke-

hittymisestään tai siihen jääneistä puutteista opettajiltaan, vaan palaute tuli vasta työelämässä 

oppimisen aikana. Työelämässä tarvittava osaamisen taso ja työn tuottavuusvaatimus tulisi olla 

koulutuksen päätavoitteena. Yksilöllistä ohjausta kaivattiin koulutukseen lisää. Tämä edellyttää, 

että koulutus on resursoitu riittävällä määrällä ajanmukaisia työvälineitä ja osaavaa opetushenki-

löstöä. Työelämäyhteyksiä koulutukseen toivottiin lisää. Näin kynnys koulutuksen jälkeiseen työ-

markkinoille siirtymiseen voisi olla matalampi. 

”Teoriaopetus ja opetuksen sujuvuus hyvää. Asentajalinjalla enemmän käytän-

töä.” (metsäkoneasentaja) 

”Koulutuksessa oli hyvää maastokoulutuspäivät eli metsäkoneen ajo käytän-

nössä, ammattitaitoiset opettajat, heidän tuntemuksensa alaa kohtaan, hyvä si-

mulaattoriympäristö ja erilaiset työmaat, metsänkäsittelyn perusteiden ja luon-

nonhoidon opetus teoriassa. Ongelma oli siinä, että teoriaa ei nivottu yhteen käy-

tännössä maastokohteissa tapahtuneen opetuksen kanssa. Kehitettävää olisi 

opiskelijoiden ohjaamisessa/neuvomisessa työskenneltäessä. Maasto-opetus oli 

osittain joidenkin opettajien osalta huonolaatuista ja opiskelijat jätettiin pitkälti 

oman onnensa nojaan selviämään. Perustaitoja oikeaoppimisesta koneenkäy-

töstä maastossa ei käyty läpi ja näin ollen omaan osaamiseen jäi paljon puut-

teita, jotka selvisivät vasta harjoittelussa. Lisää koneopetusta tarvittaisiin ennen 

työharjoitteluun siirtymistä, jotta työelämän vaatimustaso olisi saavutettu. Tulos-

tavoitteet ovat kovat ja työn olisi sujuttava jo töihin mennessä. Ryhmät olivat 

aika isoja ja koneita vähän, niin itsenäiseen oppimiseen työmaalla ei ollut paljon 

mahdollisuuksia. Resurssit olivat riittämättömiä luokkakokoon verrattuna etenkin 

koneopetuksessa” (metsäkoneenkuljettaja) 

”Parannukseksi toivoisin enemmän keskustelua ja mainostusta alan realistisista 

odotuksista jo hakuvaiheessa. Työ metsässä on fyysisesti erittäin raskasta, ja vaa-

tii paljon harjoittelua ja hyvää peruskuntoa, jotta pääsee riittävälle ansiolle. 

Tämä tulee monelle niin suurena yllätyksenä, että valmistuvistakin vain pieni osa 

jää oikeasti alalle. Koulutuksen käytännönläheisyys oli erittäin hyvä asia, teke-

mään ei opi luokassa. Painotan päivän aikaansaannoksen mittaamista ja sen pe-

rusteella arvioita tuloista työelämässä, että opiskelijalle muodostuu käsitys 

työnsä tehokkuudesta ja lukemat voisivat motivoida kehittämään 
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työskentelytapoja, mikäli päivän tuotto on vähäinen. Osa opettajista oli hyvin iäk-

käitä, eikä heillä ollut näkemystä nykyajan työelämästä ja siellä vaadittavasta 

osaamisesta. Työelämässä pitkää yrittäjän uraa tehneet opettajat olivat huippu-

ammattilaisia ja heidän opetuksensa korvaamatonta. Olisi ehkä ollut kiva kulkea 

jonkun metsäalan työntekijän työpäivässä mukana. Enemmän yhteistyötä työelä-

män toimijoiden kanssa, kaikissa asioissa.” (metsuri-metsäpalvelujen tuottaja) 

”Opetuksessa oli hyvä ryhmähenki, joka kannusti oppimaan ja kokeilemaan uusia 

asioita. Käytäntöä täytyy olla selvästi enemmän ja enemmän koulun osallistu-

mista työelämän yhteyksien luonnin tukemiseen. Opettajat ovat alansa todella 

hyvin tuntevia ammattilaisia ja maasto-opetus oli laadukasta ja hyvin suunnitel-

tua. Ei ainakaan minkäänlaista harjoittelua taikka kannustusta työpaikkaan, siis 

esim. työharjoittelupaikkaa. Parannuksia toivoisin palautteen keräämiseen opin-

tojaksoilta.” (puutavara-autonkuljettaja) 

”Maastossa opettajat näyttivät hyvin esimerkkiä ja opetus meni perille käytännön 

kautta. Monipuolisuus opetuksessa oli todella hyvää. Konekanta uudemmaksi, 

suhteita yrittäjiin, koneaikaa, opettajien ajan tasalla oloa, realistisen kuvan kerto-

minen alasta. Erityisen hyvänä pidin oppisopimuskoulutuksen mahdollisuutta 

koulutuksessa. Parannettavaa oli mielestäni käytännön koulutuksen määrässä, 

etenkin koneellisessa puunkorjuussa. Tähän toki vaikuttaa resurssit ja opettajien 

määrä. Parannettavaa: opettajien parempi tukeminen ja ohjeistaminen opinto-

jaksoille.  Parannusta toivoisin enemmän maasto-opettamiseen, että olisi enem-

män yksilöllisesti opettaja + oppilas opettamista.” (metsäenergian tuottaja) 
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Kuvio 21. Metsäalan ammatillisen perustutkintokoulutuksen toteutuksen arviointi vuoden 2022 

mittauksessa (keskiarvoina: 1=ei pidä lainkaan paikkaansa, 2=pitää melko vähän paikkansa, 3=pitää jonkin 

verran paikkansa, 4=pitää melko hyvin paikkansa, 5=pitää hyvin paikkansa, 6=pitää erittäin hyvin paikkansa 

*tilastollisesti merkitsevä ero) 

Peruskoulu- tai lukiotaustaisten arviot metsäalan ammatillisen koulutuksen toteutuksesta olivat 

sekä 2017 että 2022 kriittisempiä kuin muusta koulutustaustasta tulleilla lukuun ottamatta ar-

viota oppilaitoksen roolista valmistuneiden työllistymisen edistäjänä (kuvio 22). Tämän osa-alu-

een arvio oli myös selvimmin kehittynyt positiivisesti. Muusta koulutustaustasta tulleet olivat tyy-

tyväisempiä opettajien ammattiosaamiseen, opetuksen ilmapiiriin sekä käytännön ja teorian väli-

seen tasapainoon opetuksessa. He arvioivat koulutuksen aikana syntyneet työelämäyhteydet ja 

oppilaitoksen roolin työllistymisen edistäjänä vuoden 2017 arviota heikommaksi. 
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Kuvio 22. Koulutuksen toteutuksen arvioinnit taustakoulutuksen mukaan (keskiarvoina: 1=ei pidä 

lainkaan paikkaansa, 2=pitää melko vähän paikkansa, 3=pitää jonkin verran paikkansa, 4=pitää melko hyvin 

paikkansa, 5=pitää hyvin paikkansa, 6=pitää erittäin hyvin paikkansa *tilastollisesti merkitsevä ero) 

 

Tyytyväisimpiä suorittamaansa koulutukseen olivat metsuri-metsäpalvelujen tuottajat. Eri osa-

alueiden arvioinnit olivat suurelta osin parempia kuin koko aineiston keskiarvot (kuvio 23). Ver-

rattuna vuoden 2017 arviointeihin oli metsuri-metsäpalvelujen tuottajien tyytyväisyys koulutuk-

sen toteutukseen kuitenkin laskenut kaikissa arvioitavana olleissa osa-alueissa. Tyytyväisyys oli 

laskenut eniten maasto-opetuksen määrässä, koetussa opetuksen laadussa ja opetuksen ilmapii-

rissä. 
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Kuvio 23. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien arviot koulutuksen toteutuksesta (keskiarvoina: 1=ei 

pidä lainkaan paikkaansa, 2=pitää melko vähän paikkansa, 3=pitää jonkin verran paikkansa, 4=pitää melko 

hyvin paikkansa, 5=pitää hyvin paikkansa, 6=pitää erittäin hyvin paikkansa *tilastollisesti merkitsevä ero) 

 

Metsäkoneenkuljettajat olivat keskimääräistä tyytymättömämpiä koulutuksen toteutukseen vuo-

den 2022 mittauksessa (kuvio 24). Vuoden 2017 arvioihin verrattuna positiivista kehitystä oli kui-

tenkin näkyvissä ryhmän ilmapiirissä, oppilaitoksen kyvyssä edistää valmistuvien työllistymistä ja 

opintojaksopalautteen keräämisessä ja hyödyntämisessä koulutuksen kehittämistyössä. Vuoden 

2022 arvioissa oli tullut eniten laskua luokka- ja maasto-opetuksen laatuun. 

3,96

3,81

3,99

4,88

5,03

4,86

4,96

4,88

5,13

5,27

5,24

5,4

3,72

3,79

3,9

4,59

4,75

4,75

4,79

4,82

4,99

5,04

5,16

5,28

3,72

3,71

3,5

4,04

4,13

4,05

4,14

4

4,42

4,32

4,4

4,57

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

koulutuksen aikana syntyi yhteyksiä työelämään

oppilaitoksessa edistettiin valmistuvien
työllistymistä

opintojaksoilta kerättiin ja käytettiin palautetta
opetuksen kehittämiseen

maasto-opetusta riittävästi*

opetus laadukasta ja hyvin suunniteltua*

opiskelijoiden ohjaus hoidettiin hyvin*

opettajat käyttivät monipuolisia
opetusmenetelmiä*

käytäntö ja teoria opetuksessa tasapainossa*

maasto-opetus laadukasta ja hyvin suunniteltua*

opetuksen ilmapiiri tuki oppimista*

opettajien ammattiosaaminen hyvää ja
ajantasaista*

ryhmän ilmapiiri tuki oppimista*

2022 kaikki (n=328) 2022 (n=101) 2017 (n=97)



 

METSÄALAN AMMATILLISEN KOULUTUKSEN MITTAUS 2022               43 

 

Kuvio 24. Metsäkoneenkuljettajien arviot koulutuksen toteutuksesta (keskiarvoina: 1=ei pidä lain-

kaan paikkaansa, 2=pitää melko vähän paikkansa, 3=pitää jonkin verran paikkansa, 4=pitää melko hyvin 

paikkansa, 5=pitää hyvin paikkansa, 6=pitää erittäin hyvin paikkansa) 

 

Metsäenergian tuottajien arviot koulutuksen toteutuksesta olivat keskimääräistä alempana ryh-

män ilmapiirissä, opettajien ammattiosaamisessa sekä opintojaksopalautteen hyödyntämisessä 

koulutuksen kehittämistyössä (kuvio 25). Nämä samat osa-alueet olivat myös heikentyneet sel-

keimmin vuoden 2017 mittauksessa annetuista arvioista. 
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Kuvio 25. Metsäenergian tuottajien arviot koulutuksen toteutuksesta (keskiarvoina: 1=ei pidä lain-

kaan paikkaansa, 2=pitää melko vähän paikkansa, 3=pitää jonkin verran paikkansa, 4=pitää melko hyvin 

paikkansa, 5=pitää hyvin paikkansa, 6=pitää erittäin hyvin paikkansa *tilastollisesti merkitsevä ero) 

 

Puutavara-autonkuljettajien arviot koulutuksen toteutuksesta olivat suurelta osin keskimääräistä 

heikompia (kuvio 26). Vuoden 2017 arvioihin verrattuna positiivisempia arvioita annettiin opetta-
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tojaksopalautteen käyttämisestä koulutuksen kehittämisessä. Muut osa-alueet puutavara-auton-

kuljettajat arvioivat vuoden 2022 mittauksessa aiempaa heikommiksi. Suurinta pudotus oli 

maasto-opetus toteutuksessa. 
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Kuvio 26. Puutavara-autonkuljettajien arviot koulutuksen toteutuksesta (keskiarvoina: 1=ei pidä 

lainkaan paikkaansa, 2=pitää melko vähän paikkansa, 3=pitää jonkin verran paikkansa, 4=pitää melko hyvin 

paikkansa, 5=pitää hyvin paikkansa, 6=pitää erittäin hyvin paikkansa *tilastollisesti merkitsevä ero) 

 

Metsäalan ammatillisen perustutkinnon suorittaneiden tyytyväisyys omien ennakko-odotusten ja 

koulutuksen todellisten sisältöjen välillä oli laskenut vuoden 2017 mittauksesta (kuvio 27). Eniten 

arviot olivat heikentyneet metsäkoneenkuljettajilla ja puutavara-autonkuljettajilla. 
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Kuvio 27. Metsäalan ammatillinen perustutkintokoulutuksen toteutus vastasi odotuksia (%) 

 

4.2 Metsäalan ammatilliseen perustutkintokoulutukseen kuuluvien 
näyttöjen ja työelämässä oppimisen toteutuminen 

Vuoden 2022 mittauksessa selvitettiin ensimmäistä kertaa näyttöjen ja työelämässä oppimisjak-
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% oppilaitoksessa ja 5 % yhdistelmänä työpaikoilla ja oppilaitoksessa (Hievanen, Kilpeläinen, Huh-

tanen, Tuurnas, Loukusa, Pylväs, Rasinaho, Taakala, Tujula & Vieltojärvi 2022). Tämän vertailun 

perusteella metsäalan ammatillisessa koulutuksessa näyttöjen suorittaminen työpaikalla ei ole 

yhtä yleistä kuin muilla aloilla. 

Yli puolet metsäkoneenkuljettajista ja metsäenergian tuottajista suoritti näytöt työelämässä oppi-

misen yhteydessä (kuvio 28). Metsuri-metsäpalvelujen tuottajilla tämä osuus oli 10 % ja puuta-

vara-autonkuljettajilla 12 %. Yli 60 % metsuri-metsäpalvelujen tuottajista ja 90 % puutavara-au-

tonkuljettajista suoritti näytöt oppilaitoksella.  

 

Kuvio 28. Metsäalan ammatilliseen perustutkintokoulutukseen kuuluvien näyttöjen suorittami-

nen (2022 mittaus, %) muuten vaihtoehdon mainitut tavat: omissa metsissä, yrittäjänä 

Vastaajista 55 % suoritti työelämässä oppimisen koulutusta vastaavissa tehtävissä oppilaitoksen 

ulkopuolella, 13 % oppilaitoksella, 20 % oppilaitoksen ulkopuolella ja oppilaitoksella ja 12 % 

muulla tavoin (kuvio 29). Muita suoritustapoja olivat oppisopimus, yrittäjänä työskenteleminen, 

omissa metsissä työskentely, työelämässä oppiminen ei sisältynyt koulutukseen tai sitä ei pys-

tytty koronan takia toteuttamaan. Koulutusta vastaavissa tehtävissä oppilaitoksen ulkopuolella 

työelämässä oppimisen suoritti metsäkoneenkuljettajista ja metsäenergian tuottajista yli 60 % ja 

puolet puutavara-autonkuljettajista. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajista vain 37 % oli työelä-

mässä oppimassa koulutusta vastaavissa tehtävissä oppilaitoksen ulkopuolella. 
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Kuvio 29. Työelämässä oppimisen suorittaminen (vuoden 2022 mittaus, %) muuten vaihtoehdot: 

oppisopimus, yrittäjä, omissa metsissä, ei sisältynyt koulutukseen 

Työelämässä oppimisen merkitystä ammatillisten taitojen edistäjänä selvitettiin sekä vuoden 

2017 että 2022 mittauksissa (kuvio 30). Niiden, jotka kokivat työelämässä oppimisen edistäneen 

ammatillisia taitojaan vain vähän tai ei lainkaan, osuus oli hieman kasvanut vuoden 2022 mittauk-

sessa. Tyytymättömyys oli lisääntynyt metsuri-metsäpalvelujen tuottajilla ja puutavara-autonkul-

jettajilla. Aiempaa tyytyväisempiä olivat metsäenergian tuottajat.  

 

Kuvio 30. Työelämässä oppiminen edisti ammatillisia taitoja (%) 
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Myös oppilaitoksen rooli työelämässä oppimiseen valmentajana sai vuoden 2022 mittauksessa 

kriittisemmän arvioinnin (kuvio 31). Erityisesti puutavara-autonkuljettajien arviot olivat heikenty-

neet vuoden 2017 mittauksen arvioista. 

 

Kuvio 31. Oppilaitos valmensi työelämässä oppimiseen (%) 

 

Omasta osaamisestaan ja tulevista työtehtävistään selkeän käsityksen omaavien osuus oli laske-

nut vuoden 2017 mittauksesta (kuvio 32). Selvimmin tämä lasku näkyi puutavara-autonkuljetta-

jilla ja metsäkoneenkuljettajilla. 
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Kuvio 32. Metsäalan ammatillisen perustutkintokoulutuksen jälkeen selvä käsitys, millaisia työ-

tehtäviä osaa tehdä (%) 

 

5 Laadullinen työllisyys 
 

Tilastokeskuksen tietojen perusteella kaikista vuonna 2019 tutkinnon suorittaneista vuoden 2020 

lopussa oli työllisiä 68 %. Työllisten osuus oli suurin ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon suo-

rittaneilla ja pienin lukiokoulutuksen suorittaneilla. Ammatillisen peruskoulutuksen suorittaneista 

62 % oli työllisiä (kuvio 33). 

 

Kuvio 33. Vuonna 2019 tutkinnon suorittaneiden työllisten osuudet vuonna 2020 (lähde: Tilasto-

keskus, sijoittuminen koulutuksen jälkeen) 
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Kuvioon 34 on valikoitu ammatillisista perustutkinnoista muutamia. Vertailussa mukana olleista 

työllistyivät parhaiten sosiaali- ja terveysalan ammatillisen perustutkinnon suorittaneet. Metsä-

alan, maatalousalan tai logistiikan ammatillisen perustutkinnon suorittaneet olivat seuraaviksi 

parhaiten työllistyneitä. Työttömyys oli yleistä lähes kaikilla koulutusaloilla heti tutkinnon suorit-

tamisen jälkeen.

Kuvio 34. Vuonna 2019 ammatillisen perustutkinnon suorittaneiden pääasiallinen toiminta 

vuonna 2020 valituilta koulutusaloilta (%) (lähde: Vipunen – Opetushallinnon tilastopalvelu) 

Tilastokeskuksen tai Opetushallinnon Vipunen-tilastopalvelun työllisyystiedoista ei käy ilmi, miten 

hyvin koulutusta vastaaviin tehtäviin koulutuksen suorittaneet työllistyivät. Työllisyyden laatua 

on seurattu metsäalan koulutuksen mittauksissa ammatillisen perustutkintokoulutuksen osalta 

vuodesta 2017 alkaen. Kyselyihin vastaajat arvioivat omaa työllisyyttään valmistumis- ja kysely-

hetkellä, ja seuranta-aika valmistumisesta kyselyhetkeen on yhdestä kolmeen vuotta. 

 

5.1 Vuoden 2022 mittauksen tulokset laadullisesta työllisyydestä ja 
työllistymiseen vaikuttaneista tekijöistä 

2022 mittaukseen vastanneista oli valmistumishetkellä työssä kaikkiaan 78 % (mukana myös yrit-

täjät). Metsäalan työssä oli 47 % ja koulutusta vastaavassa metsäalan työssä 43 %. Työttömien 

osuus oli 16 % (kuvio 35). Kyselyhetkellä työssä olleiden osuus oli 79 %, ja näistä metsäalalla kou-

lutusta vastaavassa työssä oli 33 %. Metsäalan ulkopuolella työssä olleiden osuus kasvoi valmistu-

mishetken 26 prosentista mittaushetken 32 prosenttiin. 

Metsäalalla koulutusta vastaavassa työssä työskennelleiden osuudet olivat sekä valmistumis- että 

kyselyhetkillä suurimmat metsäenergian tuottajilla ja metsäkoneenkuljettajilla. Metsäalalla 
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Kuvio 35. Laadullinen työllisyys valmistumis- ja kyselyhetkillä (2022 mittaus, %) 

 

Yrityksissä koulutusalaa vastaavissa tehtävissä suoritettu työelämässä oppiminen edistää työllis-

tymistä metsäalalle koulutusta vastaaviin tehtäviin (kuvio 36). Muulla tavoin työelämässä oppi-

misjaksot suorittaneilla työllistyminen metsäalalle oli hitaampaa, työttömyys oli yleisempää ja 

metsäalalla työssä olleiden osuudet jäivät pieniksi. 

Metsäalan työtehtävistä poissiirtymistä ei koulutusta vastaavissa työtehtävissä suoritettu työelä-

mässä oppiminen kuitenkaan estänyt. Osuus metsäalalla työskennelleillä laski valmistumishetken 

66 prosentista kyselyhetken 48 prosenttiin, ja muilla aloilla työskennelleiden osuus kasvoi. Yrittä-

jänä toimineiden osuus oli suurin muulla tavalla työelämässä oppimisjaksot suorittaneilla. 
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Kuvio 36. Työelämässä oppiminen ja laadullinen työllisyys valmistumis- ja kyselyhetkillä (2022 

mittaus, n=328, %) 

 

Peruskoulu- tai lukiotaustaiset työllistyivät paremmin metsäalalle koulutusta vastaaviin tehtäviin 

kuin muuta aiempaa koulutusta omaavat (kuvio 37). Tämä tuli esiin niin metsuri-metsäpalvelujen 

tuottajilla, metsäkoneenkuljettajilla kuin metsäenergian tuottajillakin. Yrittäjien osuus oli suu-

rempi metsäkoneenkuljettajilla ja metsuri-metsäpalvelujen tuottajilla muuta aiempaa koulutusta 

suorittaneissa. 
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Kuvio 37. Taustakoulutus ennen metsäalan ammatillista koulutusta ja laadullinen työllisyys kyse-

lyhetkellä (2022 mittaus, n=328, %) 

 

Työllistymiseen vaikuttaneiden tekijöiden arvioinneissa oli eroja peruskoulu- tai lukiotaustaisten 

ja muuta aikaisempaa koulutusta suorittaneiden välillä (kuvio 38). Eniten työllistymiseen vaikut-

taneet tekijät olivat peruskoulu- tai lukiotaustaisilla ja muusta koulutustaustasta tulleilla samat: 
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misen kannalta kuin muuta aikaisempaa koulutusta suorittaneet. Asuinpaikan muuttaminen työl-

listymisen vuoksi oli varsin vähäisessä merkityksessä kummassakin ryhmässä. 
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Kuvio 38. Työllistymiseen vaikuttaneet tekijät (2022 mittaus, n=328, keskiarvoina; 1=ei lainkaan, 2=vain 

vähän, 3=jonkin verran, 4=melko paljon, 5=paljon, 6=erittäin paljon *tilastollisesti merkitsevä ero) 

 

5.2 Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien laadullinen työllisyys 
Vuosien 2017 ja 2022 mittauksissa metsäalalle koulutusta vastaaviin tehtäviin työllistyneiden 

osuus oli valmistumishetkellä metsuri-metsäpalvelujen tuottajilla sama, 19 % (kuvio 39). Metsä-

alan tehtäviin työllistyneet myös pysyivät hyvin metsäalalla. Valmistumishetkellä työttömänä ol-

leet työllistyivät kyselyhetkeen mennessä metsäalan ulkopuolisiin tehtäviin tai siirtyivät työmark-

kinoiden ulkopuolelle. Yrittäjänä toimineiden osuus oli vuoden 2022 mittauksessa aiempaa mit-

tausta suurempi. 

 

Kuvio 39. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien laadullinen työllisyys (2017 ja 2022 mittaukset, %) 

Koulutusta vastaava työ metsäalalla: metsuri, metsätalousyrittäjä; Työ metsäalalla: saha, metsäkoneenkul-
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ala (ei määritelty vastauksissa); Muu: eläkkeellä, varusmiespalvelus, hoitovapaa, sairasloma 
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Peruskoulu- tai lukiotaustaiset metsuri-metsäpalvelujen tuottajat työllistyivät paremmin metsä-

alalle kuin muusta koulutustaustasta tulevat (kuvio 40). Yrittäjien osuus oli suurempi muuta 

aiempaa koulutusta suorittaneilla. Opiskelua jatkavia oli enemmän peruskoulu- tai lukiotaustai-

sissa. Muusta koulutustaustasta metsurikoulutuksen suorittaneet pysyivät metsäalan työssä pe-

ruskoulu- tai lukiotaustaisia paremmin. 

 

Kuvio 40. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien laadullinen työllisyys koulutustaustan mukaan 

(2017, 2019 ja 2022 mittaukset, n=296, %) 

 

Kuvio 41. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien laadullinen työllisyys kyselyhetkellä asuinmaakun-

nittain (2022 mittaus, n=101, %) 
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Metsuri-metsäpalvelujen tuottajista työllistyivät koulutusta vastaavaan työhön metsäalalle par-

haiten Päijät-Hämeessä ja Pohjois-Savossa asuneet (kuvio 41). Uudellamaalla, Pohjois-Pohjan-

maalla, Pohjois-Karjalassa, Pohjanmaalla, Kymenlaaksossa, Keski-Pohjanmaalla, Etelä-Savossa ja 

Etelä-Pohjanmaalla asuneista ei kukaan työskennellyt metsäalalla koulutusta vastaavissa tehtä-

vissä. 

 

5.3 Metsäkoneenkuljettajien laadullinen työllisyys 
Vuoden 2022 mittauksessa metsäkoneenkuljettajat työllistyivät valmistumishetkellä vuoden 2017 

mittausta paremmin metsäalalle koulutusta vastaaviin tehtäviin ja työttömien osuus oli pienempi 

(kuvio 42). Vuoden 2022 mittauksen vastaajat siirtyivät kuitenkin enemmän pois metsäalan kou-

lutusta vastaavista tehtävistä kuin vuoden 2017 vastaajat. Yrittäjien osuus oli pienempi 2022 mit-

tauksessa. 

 

Kuvio 42. Metsäkoneenkuljettajien laadullinen työllisyys valmistumis- ja kyselyhetkillä (2017 ja 

2022 mittaukset, %) 
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tuelinkeinot, metsäala, matematiikka; Muu: varusmiespalvelus, hoitaa omia metsiä, sairasloma, suunnitel-

mat auki 

Myös metsäkoneenkuljettajissa metsäalalle koulutusta vastaaviin tehtäviin työllistyvät paremmin 

peruskoulu- tai lukiotaustaiset (kuvio 43). Muuta aikaisempaa koulutusta omaavat siirtyivät vä-

hemmän metsäalan työstä pois kuin peruskoulu- tai lukiotaustaiset. Yrittäjänä ja työttömänä ol-

leiden osuudet olivat suuremmat muuta aikaisempaa koulutusta suorittaneilla.  
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Kuvio 43. Metsäkoneenkuljettajien laadullinen työllisyys kyselyhetkellä koulutustaustan mukaan 

(2017, 2019 ja 2022 mittaukset, n=541, %) 

Metsäalalle koulutusta vastaavaan työhön työllistyivät parhaiten Pohjois-Pohjanmaalla, Pohjois-

Karjalassa ja Lapissa asuneet metsäkoneenkuljettajat (kuvio 44). Heikoiten koulutusta vastaavaan 

työhön työllistyminen onnistui Kainuussa, Kymenlaaksossa ja Kanta-Hämeessä asuneilla. Yrittä-

jänä toimineiden osuus oli suurin Kainuussa ja Etelä-Savossa. Muiden alojen työhön työllistyivät 

eniten Kymenlaaksossa ja Keski-Pohjanmaalla asuneet metsäkoneenkuljettajat. 

 

Kuvio 44. Metsäkoneenkuljettajien laadullinen työllisyys kyselyhetkellä asuinmaakunnittain (2022 

mittaus, n=188, %) 
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5.4 Metsäenergian tuottajien laadullinen työllisyys 
Metsäenergian tuottajat työllistyivät koulutusta vastaavaan työhön metsäalalle paremmin vuo-

den 2022 mittauksessa kuin 2017 mittauksessa (kuvio 45). Metsäalan koulutusta vastaavasta 

työstä siirryttiin vuoden 2022 mittauksessa enemmän muille aloille kuin 2017 mittauksessa. Työt-

tömien osuus oli pienempi vuoden 2022 mittauksessa.  

 

Kuvio 45. Metsäenergian tuottajien laadullinen työllisyys valmistumis- ja kyselyhetkillä (2017 ja 

2022 mittaukset, %) 

Koulutusta vastaava työ metsäalalla: hakkuukoneenkuljettaja, ajokoneenkuljettaja; Työ metsäalalla: ope-

tustyö, materiaalikoneenkuljettaja; Koulutusta vastaava työ muulla alalla: varasto- / lähetystyö; Työ muulla 

alalla: tehdastyö, raskaskoneasentaja, maarakennus, elintarvikeala, sotilasura; Yrittäjä: metsäala; Jatkaa 

opiskelua: metsätalousinsinööri, metsäkoneasentaja, metsätieteet; Muu: varusmiespalvelus 

 

Peruskoulu- tai lukiotaustaiset työllistyivät metsäalalle koulutusta vastaaviin tehtäviin paremmin 

kuin muusta koulutustaustasta tulleet myös metsäenergian tuottajissa (kuvio 46). Yrittäjiä oli 

enemmän muusta koulutustaustasta tulleissa, työttömiä puolestaan peruskoulu- tai lukiotaustai-
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muusta koulutustaustasta tulevilla metsäalalla koulutusta vastaavassa työssä työskennelleiden 

osuus hieman kasvoi. Opiskelua jatkaneiden osuus oli suurempi muusta koulutustaustasta tul-

leilla. 
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Kuvio 46. Metsäenergian tuottajien laadullinen työllisyys valmistumis- ja kyselyhetkillä koulutus-

taustan mukaan (2017, 2019 ja 2022 mittaukset, n=59, %) 

Metsäalalle koulutusta vastaavaan työhön työllistyivät Varsinais-Suomessa, Päijät-Hämeessä, Pir-

kanmaalla ja Keski-Suomessa asuneet metsäenergian tuottajat (kuvio 47). 

 

Kuvio 47. Metsäenergian tuottajien laadullinen työllisyys kyselyhetkellä asuinmaakunnittain 

(2022 mittaus, n=23, %) 

 

5.5 Puutavara-autonkuljettajien laadullinen työllisyys 
Puutavara-autonkuljettajista vain viidesosa työllistyi koulutusta vastaavaan työhön metsäalalle 

sekä 2017 että 2022 mittauksessa (kuvio 48). Työttömyys oli yleisempää vuoden 2022 mittauk-

seen vastaajilla. Työttömyydestä puutavara-autonkuljettajat siirtyivät muiden alojen töihin työ-

uran edetessä. 
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Kuvio 48. Puutavara-autonkuljettajien laadullinen työllisyys valmistumis- ja kyselyhetkillä (2017 ja 

2022 mittaukset, %) 

Koulutusta vastaava työ metsäalalla: puutavara-autonkuljettaja; Koulutusta vastaava työ muulla alalla: 

logistiikka, puutarha-ala; Työ muulla alalla: tehdastyö, taksinkuljettaja, CNC-koneistaja, rakennusala, jäte-

huolto, linja-autonkuljettaja; Jatkaa opiskelua: rakennusinsinööri 

Puutavara-autonkuljettajissa metsäalalle koulutusta vastaavaan työhön työllistyivät heti valmistu-

misen jälkeen paremmin muuta aikaisempaa koulutusta suorittaneet (kuvio 49). Heillä siirtymistä 

muun alan työhön työuran edetessä oli enemmän kuin peruskoulu- tai lukiotaustaisilla. 

 

Kuvio 49. Puutavara-autonkuljettajien laadullinen työllisyys taustakoulutuksen mukaan (2017, 

2019 ja 2022 mittaukset, %) 

Alueittain tarkasteltuna koulutusta vastaavaan työhön metsäalalle työllistyminen onnistui parhai-

ten Etelä-Savossa ja Varsinais-Suomessa asuneilla puutavara-autonkuljettajilla (kuvio 50). 
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Viidessä maakunnassa asuneista puutavara-autonkuljettajasta kukaan ei työskennellyt metsäalan 

tehtävissä. 

 

Kuvio 50. Puutavara-autonkuljettajien laadullinen työllisyys kyselyhetkellä asuinmaakunnittain 

(2017, 2019 ja 2022 mittaukset, n=37, %) 

 

5.6 Metsäkoneasentajien laadullinen työllisyys 
Metsäkoneasentajista 48 % työllistyi koulutusta vastaavaan työhön metsäalalle heti valmistuttu-

aan. Siinä työssä jatkoi 32 % myös kyselyhetkellä (kuvio 51). Muun alan työssä oli sekä valmistu-

mis- että kyselyhetkellä kolmasosa. Kyselyhetkellä yrittäjänä toimineiden osuus oli 8 % ja opiske-

lua jatkoi 12 %. 

 

Kuvio 51. Metsäkoneasentajien laadullinen työllisyys valmistumis- ja kyselyhetkillä (2017, 2019 ja 

2022 mittaukset, n=25, %) Koulutusta vastaava työ metsäalalla: metsäkoneasentaja / korjaushitsaaja; 

Koulutusta vastaava työ muulla alalla: autonasentaja, traktorimekaanikko, raskaskalustomekaanikko; Työ 

muulla alalla: tehdastyö; Yrittäjä: metsäala; Jatkoi koulutusta: mm. yhteisöpedagogiikka (amk) 
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Koulutusta vastaavaan työhön metsäalalle työllistyivät paremmin muuta aikaisempaa koulutusta 

suorittaneet metsäkoneasentajat. Peruskoulu- tai lukiotaustaiset työllistyivät enemmän muiden 

alojen tehtäviin tai jatkoivat opiskelua (kuvio 52).  

 

Kuvio 52. Metsäkoneasentajien laadullinen työllisyys taustakoulutuksen mukaan (2017, 2019 ja 

2022 mittaukset, n=25, %) 

Koulutusta vastaavaan työhön metsäalalle työllistyivät parhaiten Keski-Suomessa, Varsinais-Suo-

messa tai ulkomailla asuneet (kuvio 53).  

 

Kuvio 53. Metsäkoneasentajien laadullinen työllisyys kyselyhetkellä asuinmaakunnittain (2017, 

2019 ja 2022 mittaukset, n=25, %)  
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6 Johtopäätökset 
 

6.1 Metsäalan ammatillisen perustutkintokoulutuksen tavoitteena 
tuottaa työelämässä tarvittavaa osaamista 

Kaikilta metsäalan ammatillisen perustutkinnon osaamisaloilta valmistuneet kokivat saaneensa 

eniten uutta osaamista keskeisimpään ammatissa tarvittavaan osaamiseen koulutuksen aikana. 

Oppimistulokset olivat alakohtaisessa substanssiosaamisessa tässä mittauksessa vielä hyvällä ta-

solla, mutta huolestuttavaa laskua oli nähtävissä.  

Metsuri-metsäpalvelujen tuottajilla työssä tarvittavien välineiden tekniikka, kunnossapito ja kor-

jaukset sekä oman työn suunnitteleminen kustannustehokkaasti ja ajankäytöllisesti tehokkaasti 

olivat heikentyneet mittausten välillä. Metsäkoneenkuljettajilla harvennusmallien käyttö, koneel-

lisen puutavaran valmistaminen, lähikuljetus, työssä tarvittavien tietotekniikan työsovellusten 

osaaminen sekä koneiden tekniikan tunteminen olivat selvästi heikentyneet. Metsäenergian tuot-

tajilla suurin osa osaamisalakohtaisen substanssiosaamisen taitoalueista oli heikentynyt mittaus-

ten välillä, ja erityisesti koneellinen ja manuaalinen energiapuun hakkuuosaaminen olivat laske-

neet. Keskeiset puutavara-autonkuljettajan työssä tarvittavat taidot, kuten puutavaran kaukokul-

jetus, kustannustietoisuus ja asiakaspalvelutaidot olivat heikentyneitä taitoja. Vastaajat toivat ar-

vioissaan vahvasti esiin, että koulutuksen aikana oli vaikea saada riittävää käsitystä siitä, miten 

tuottavaa ja työelämän vaatimusten mukaista oma työskentely on. Koulutuksen ja työelämän vä-

lillä ei ole riittävää vuoropuhelua siitä, mitkä ovat työelämän todelliset tarpeet. Vastaavanlaisia 

havaintoja on myös metsäalan työnantajilta kerätyssä palautteessa: yhteistyötä ja keskustelua 

oppilaitosten ja työelämän välillä on syytä lisätä, jotta koulutuksessa pystytään ottamaan nykyistä 

paremmin huomioon työelämän muuttuneet osaamistarpeet (Työelämäpalaute OPH webinaari 

29.9.2022). 

Arviot sosiaalisten taitojen kehittymisestä koulutuksen aikana olivat laskeneet valtaosalla vastaa-

jista. Vuosina 2019–2021 valmistuneet suorittivat merkittävän osan opinnoistaan korona-aikana. 

Tämä vaikutti mahdollisuuksiin toteuttaa lähiopetusta ja opiskelijoiden toimimiseen ryhmissä. 

Korona-ajan vaikutuksia arvioivassa selvityksessä todettiin, että ammatillinen koulutus käytän-

nönläheisenä koulutuksena kärsi eniten korona-ajasta. Etäopetuksessa mukana pysyminen edel-

lyttää mm. itseohjautuvuuden taitoja, joita kaikilla opiskelijoilla ei ole. Yhteydet työelämään jäi-

vät osalla opiskelijoista heikoiksi, ja sosiaaliset kontaktit toisiin opiskelijoihin ja alan työnantajiin 

jäivät syntymättä. Toteutumatta jäänyt työelämässä oppiminen tarkoittaa heikkoa käytännön 

osaamistasoa ja vaikeuksia työllistymisessä. (Moisio, Jyrälä, Söderholm & Hjelt 2022.) 

Vastaajat arvioivat, että puutavara-autonkuljettajakoulutus metsäkoneenkuljettajan osaamisalan 

valinnaisena tutkinnonosana (65 osp) hankaloittaa ammattialan oman selkeän ammatillisen pro-

fiilin muodostamista. Varsinaista puutavara-autonkuljettajan työssä tarvittavaa osaamista ei vas-

taajien arvioiden mukaan kartu tarpeeksi, kun metsäalan substanssiosaaminen on niin suuressa 

roolissa. Painotusta tulisikin lisätä logistiikan opintoihin, jos puutavara-autonkuljettajakoulutus 

säilyy osana metsäalan ammatillista perustutkintoa. 

Metsien monimuotoisuuden lisääminen, vastuu oman työn laadusta, kustannustietoisuus ja käsi-

tys oman työn tuottavuudesta, ongelmanratkaisutaidot ja digitaalisten ratkaisujen hyödyntämi-

nen olivat taitoalueet, joiden merkityksen vastaajat arvioivat kasvavan eniten metsäalan työteh-

tävissä tulevaisuudessa. Nämä ovat samoilla linjoilla kuin FutureForets 2040 -tutkimuksessa esiin 

nostetut tulevaisuuden osaamistarpeet metsäalalla. Tiukentuva ja monimutkaistuva metsälain-

säädäntö asettaa lisähaasteita ennen harvennushakkuita ja muita korjuuoperaatioita tehtävälle 

ennakkosuunnittelulle. Metsäkoneet edellyttävät tietoteknisten työsovellusten hallintaa ja kykyä 

analysoida sovellusten tuottamaa dataa. Luonnon monimuotoisuus, hiilen sidonta, erilaisten 
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metsänhoitomenetelmien osaaminen sekä erilaiset metsiin liittyvät aineettomat palvelut lisään-

tyvät tulevaisuudessa. Metsänomistajien erilaisten tarpeiden ja metsiin liittyvien tavoitteiden 

huomioon ottaminen edellyttää yhteistyökykyä ja asiakaspalvelutaitoja. (Berg-Andersson, Kulvik, 

Lintunen, Kunttu & Orfanidou 2022.) Myös ongelmanratkaisutaidot, itseohjautuvuus ja oppimis-

kyky nähdään tulevaisuuden keskeisinä taitoina kaikilla ammattialoilla (Nyyssölä 2022). 

 

6.2 Metsäalan ammatilliseen perustutkintokoulutukseen lisää käy-
tännön työskentelyä ja yhteyksiä työelämään 

Heikoimmiksi osa-alueiksi koulutuksen toteutuksessa metsäalan ammatillisen perustutkinnon 

suorittaneet arvioivat koulutuksen aikana syntyneet yhteydet työmarkkinoille, oppilaitoksen roo-

lin valmistuvien työllistymisen edistämisessä, opintopalautteen keräämisen ja hyödyntämisen 

koulutuksen kehittämisessä sekä opiskelijaohjauksen. Maasto-opetuksen määrään olivat tyyty-

mättömimpiä metsäkoneenkuljettajat ja puutavara-autonkuljettajat. Avoimessa palautteessa val-

mistuneet toivoivat lisää käytännön opetusta koulutukseen. Käytännön opetuksen tulisi olla hyvin 

suunniteltua, tavoitteiden selkeitä opiskelijalle ja opettajan tai ohjaajan seurata tavoitteiden saa-

vuttamista. Vastaajat kokivat, että he eivät saaneet riittävää palautetta omasta kehittymisestään 

tai siihen jääneistä puutteista opettajiltaan, vaan palaute tuli vasta työelämässä oppimisen ai-

kana. Työelämässä tarvittava osaamisen taso ja työn tuottavuusvaatimus tulisi olla selkeänä ta-

voitteena koulutuksessa.  

Yksilöllistä ohjausta kaivattiin koulutukseen lisää. Tämä edellyttää, että koulutuksella on käytös-

sään riittävät resurssit, siis riittävä määrä ajanmukaisia työvälineitä ja osaavaa opetushenkilöstöä. 

Työelämäyhteyksiä koulutukseen toivottiin lisää, ja tällä tavalla kynnys koulutuksen jälkeiseen 

työmarkkinoille siirtymiseen voisi olla matalampi. Vuonna 2022 valmistuneessa selvityksessä työ-

elämässä tapahtuvasta oppimisesta tuli esiin, että ammatillisen koulutuksen arviot opiskelijoiden 

saamasta tuesta opettajilta tai työpaikkaohjaajilta työssäoppimisen aikana tai siitä, miten opetta-

jat olivat varmistaneet osaamisen tason olevan riittävä työelämässä oppimiseen, olivat koulutus-

aloista heikoimmat maa- ja metsätalousalalla (Hievanen, Kilpeläinen, Huhtanen, Tuurnas, Lou-

kusa, Pylväs, Rasinaho, Taakala, Tujula & Vieltojärvi 2022). 

Koulutuksen järjestäjä ja koulutusohjelmaa toteuttava opetushenkilöstö ovat vastuussa siitä, mil-

laiseksi yhteistyö eri oppimisympäristöjen, siis oppilaitoksen ja työnantajien, välillä muodostuu ja 

miten hyvin teorian ja käytännön välistä suhdetta rakennetaan. Oppilaitoksen ja työpaikan välillä 

voi olla suuriakin kulttuurisia ja toimintatapojen eroja, mikä voi työelämässä oppijalle näyttäytyä 

epäjohdonmukaisina toimintaohjeina ja oppimista hankaloittavina tekijöinä. Mitä lähempänä toi-

siaan käytännöt ja opiskelijalle annetut ohjeet ovat oppilaitoksen ja työelämän välillä, sitä tehok-

kaampaa oppiminen on (Virtanen 2014). Työelämässä tapahtuvalle oppimisille tulee lisäksi aset-

taa selkeät tavoitteet, jotka ovat kaikilla työelämässä oppimiseen osallistuvilla tahoilla tiedossa. 

Työpaikkaohjaajien ohjaus- ja arviointiosaamisen kehittämiseen ja päivittämiseen tulee oppilai-

toksissa olla riittävästi resursseja (Hievanen et al. 2022). 

Metsäalan ammatillisen koulutuksen suorittaneista 75 % suoritti työelämässä oppimisen ainakin 

osittain oppilaitoksen ulkopuolella koulutusta vastaavissa tehtävissä, 13 % pelkästään oppilaitok-

sella ja 12 % muulla tavoin (omissa metsissä, yrittäjänä, ei suorittanut työelämässä oppimista ko-

ronan takia). Työelämässä tapahtuva oppiminen on keskeinen osa ammatillista koulutusta. Tätä 

oppimista edistäviä tai estäviä tekijöitä ovat tutkineet mm. Rintala, Mikkonen, Pylväs, Nokelainen 

ja Postareff (2015). Heidän mukaansa työpaikkaohjaajan sitoutuminen, selkeästi asetetut oppi-

mistavoitteet, monipuoliset ohjausmenetelmät ja kyky antaa palautetta opiskelijalle vaikuttavat 

positiivisesti oppimiseen. Pedagoginen osaaminen on tärkeää työelämässä oppimisen ohjaajalle. 

Tämä ei tarkoita välttämättä pedagogista koulutusta, vaan kykyä hyödyntää erilaisia ohjausmene-

telmiä, jakaa tietoa ja saada oppija osallistumaan ohjausprosessiin. Vastuuta työelämässä 
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tapahtuvasta oppimisesta on tietysti myös oppijalla itsellään. Riittävät sosiaaliset taidot, kyky it-

seohjautuvuuteen ja aloitteellisuus edistävät työpaikalla tapahtuvaa oppimista.  Koulutuksen al-

kuvaiheissa suuri merkitys on sillä, miten opiskeltava ammatti vastaa opiskelijan omia odotuksia 

ja käsityksiä. Metsäalan ammatillisen koulutuksen suorittaneilla kokemus omien ennakko-odotus-

ten ja koulutuksen toteutuksen ja sisältöjen välillä oli laskenut mittauskertojen välillä, mikä on 

huolestuttava signaali. 

Toisen asteen oppilaitosten opinto-ohjauksen riittävyyttä ja kehittämistarpeita tarkastelleessa 

selvityksessä kuten myös metsäalan ammatillisen tutkinnon suorittaneiden mittauksissakin ha-

vaittiin, että ammatillisen koulutuksen opiskelijat kaipasivat lisää ohjausta työelämässä tapahtu-

vaan oppimiseen sekä tietoa jatko-opintomahdollisuuksista, työllisyysmahdollisuuksista sekä tu-

levaisuuden osaamistarpeista. Ammatillisen koulutuksen opiskelijat kokivat tiedon erilaisista op-

pilaitoksen tarjoamista ohjauspalveluista puutteelliseksi ja ohjaukseen toivottiin lisää henkilöre-

sursseja. Samanlainen havainto resurssien riittävyydestä oli myös ammatillisen koulutuksen oh-

jaustyötä tekevillä henkilöillä. Työnkuva on ohjaustyötä tekevillä muuttunut oppivelvollisuuden 

laajentamisen myötä, ja lisää tehtäviä on tullut erityistä tukea vaativien opiskelijoiden määrän 

kasvun myötä. Työaikaa ja ohjauksen resursseja ohjautuu paljon korjaavaan työhön eikä niitä riitä 

ennakoivaan työhön, kuten opiskelijoiden työllistymisen tai jatko-opintopolkujen kartoittami-

seen. Opintojen ohjauksen kokonaisuutta ei johdeta oppilaitoksissa siten, että ohjaustyötä teke-

vien työnkuvat olisivat selkeitä ja oppilaitoksessa tarjolla olevat ohjauspalvelut opiskelijan hel-

posti tavoitettavissa. (Kettunen, Ruusuvirta-Uuksulainen, Rautopuro, Vuorinen & Piirilä 2023; ks. 

myös Valtari & Lähdeniemi 2022.)  

Työelämässä oppimisen tavoitteet ja työtehtävät sekä osaamisen kehittymisen seuranta tulisi so-

pia yhdessä opettajan, opiskelijan ja työpaikkaohjaajan kanssa. Tällä tavalla työelämässä oppimi-

sen laatua voidaan saada paremmaksi. Koulutuksen järjestäjän tulee varmistaa opiskelijan riittä-

vät valmiudet suoriutua työelämässä oppimisesta. Tuoreessa selvityksessä tuli ilmi, että koulutuk-

sen ja työelämän välistä vuoropuhelua siitä, millä tasolla opiskelijan osaamisen tulisi olla työelä-

mässä oppimisen alkaessa, tarvitaan nykyistä enemmän (Hievanen et al. 2022). Saman toivomuk-

sen esittivät metsäalan ammatillisen perustutkinnon suorittaneet. 

 

6.3 Laadullinen työllisyys ja metsäalan pitovoima 
Koulutusta vastaaviin tehtäviin työllistyminen oli nopeinta ja osuus suurin yrityksissä koulutusta 

vastaavissa tehtävissä työelämässä oppimisen suorittaneilla. Muulla tavoin työelämässä oppimi-

sen suorittaneilla työllistyminen metsäalalle oli hitaampaa, työttömyys oli yleisempää ja metsä-

alalla työssä olleiden osuudet jäivät pieniksi. Metsäalan työtehtävistä poissiirtymistä ei yrityksissä 

suoritettu työelämässä oppiminen kuitenkaan estänyt. Osuus metsäalalla työskennelleissä laski 

valmistumishetken 66 prosentista kyselyhetken 48 prosenttiin, ja muilla aloilla työskennelleiden 

osuus kasvoi. Yrittäjänä toimineiden osuus oli suurin muulla tavalla työelämässä oppimisjaksot 

suorittaneilla. 

Metsuri-metsäpalvelujen tuottajista työllistyi vain 16 % metsäalalle koulutusta vastaavaan työ-

hön. Tämän ryhmän ikärakenne ja laaja aikaisempi koulutus- ja työhistoria selittää joiltakin osin 

koulutuksen suorittaneiden heikkoa työllistymistä metsäalan tehtäviin. Motivaatio koulutukseen 

osallistumiseen liittyy osalla tämän osaamisalan opiskelijoista omien metsien hoitamisessa tarvit-

tavien taitojen hankkimiseen, eikä tavoitteena olekaan alalle palkkatyöhön ryhtyminen. Huolta 

aiheuttaa se, että metsuri-metsäpalvelujen tuottajia ei valmistu nuoremmissa ikäryhmissä riittä-

västi turvaamaan alan tarvitsema määrä uusia osaajia. Ammatin vetovoimaisuutta nuorissa tulee 

pyrkiä lisäämään. Lisäksi metsuri-metsäpalvelujen tuottajakoulutus tulee palauttaa soratutkin-

noksi, jolloin koulutukseen hakeutuvien ammattiin soveltuva terveydentila voidaan selvittää 
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ennen koulutuksen aloittamista (Metsätalouden koulutuksen kehittämisverkoston loppuraportti 

2022). 

Metsäkoneenkuljettajat ja metsäenergian tuottajat työllistyvät pitkälti samoihin tehtäviin metsä-

alalla. Heti tutkinnon suorittamisen jälkeen sekä metsäkoneenkuljettajilla että metsäenergian 

tuottajilla metsäalalla työssä olleiden osuus oli yli puolet valmistuneista, mutta jo muutaman 

työssäolovuoden jälkeen osuus laski selvästi ja muilla aloilla työskennelleiden osuudet kasvoivat. 

Muille aloille siirtymisessä on monia syitä taustalla. Osalla koulutuksen aikana hankittu käytän-

nön osaaminen metsäkonetyöstä jää puutteelliseksi, eikä heillä ole mahdollista saavuttaa työssä 

tarvittavaa tuottavuustasoa. Puutteellinen osaamistaso johtuu joissakin tapauksissa opiskelijan 

riittämättömistä valmiuksista toimia haastavassa metsäkonetyössä, mutta myös osalla valmistu-

neista liian vähäisestä koneajasta oppilaitoksissa. Joidenkin kohdalla työelämässä tapahtuva oppi-

minen puuttui kokonaan riittämättömien valmiuksien takia, ja tämä käytännössä teki mahdotto-

maksi alan työhön sijoittumisen. Metsäkoneenkuljettajakoulutuksen soveltuvuuskokeilla voidaan 

varmistaa alan koulutukseen hakeutuvien riittävät valmiudet toimia vaativassa työssä (Lautanen, 

Kilpeläinen, Jaakkola & Sirviö 2020; Metsätalouden koulutuksen kehittämisverkoston loppura-

portti 2022). 

Metsäkoneenkuljettajille tehdyssä selvityksessä tuli esiin, että pidempään alalla työskennelleiden 

alan vaihtamisen syinä olivat mm. palkkataso, kausivaihtelut ja haluttomuus muuttaa työn vuoksi 

toiselle paikkakunnalle (Lautanen, Kilpeläinen, Jaakkola & Sirviö 2020). Metsäalalla työskentele-

mistä edistäviä ja sieltä poistyöntäviä tekijöitä on tarpeen selvittää jatkotutkimuksella. 
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Liitekuvio 1. Metsuri-metsäpalvelujen tuottajien arviot osaamisen kehittymisestä koulutuksen aikana (2022 mittaus, %, n=101) 

 

 

1 3 5 8
2 5 5 6 4 2 5

10 8 6 2 6 7
13 11 12 9 13 16 16 14 16

11
16 12

24 26
20

26
21 19

28

39 36 37

18 18 20
23 26

22
25 33 31 27 26

36 38
40

35 40 41 48 41 40
33 41 39 41

42 39 48 45
48

51 45 52

41 37
41

44
47 53 32

23 27
33

78 76 75
71 70 69

63 62 61
60 60

57 54
50 50

49 48
48

48 47 46
43 43 41

40 39 38 35
30

29 28
27 26

25
23

20
18

17

15 15 13

12

3 6 5 3 4 4 4 3 3
8 8

3 6 5 5 3 5 2 5 6 8 5 6 9 5 6 8 6 6 9 11 9 9 12 16
10 14 11

25 23 24
18

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

ei lainkaan/vain vähän jonkin verran/melko paljon paljon/erittäin paljon ei suoritusta



 

METSÄALAN AMMATILLISEN KOULUTUKSEN MITTAUS 2022               71 

Liitekuvio 2. Metsäkoneenkuljettajien arviot osaamisen kehittymisestä koulutuksen aikana (2022 mittaus, %, n=188) 
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Liitekuvio 3. Metsäenergian tuottajien arviot osaamisen kehittymisestä koulutuksen aikana (2022 mittaus, %, n=23) 
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Liitekuvio 4. Puutavara-autonkuljettajien arviot osaamisen kehittymisestä koulutuksen aikana (2022 mittaus, %, n=10) 
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Liitekuvio 5. Metsäkoneasentajien arviot osaamisen kehittymisestä koulutuksen aikana (vuosien 2017, 2019 ja 2022 mittaukset, %, n=25) 
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